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Colectivele multor întreprinderi din judeţ 
au transformat şi duminica de«alaltăieri în ai de

MUNCA TENACE, SPORNICA
pentru realizarea angajamentelor 

de curînd şi substanţial majorate

Pe şoseaua naţionala 
Baraj—Viaduct lo (Impui 
lucrului la înlăturarea ur­
mărilor calamităţilor.

Foto I Ş. POMPE!

P n U fu ra li sub semnul în­
făptuirii exemplart* a angaja­
mentelor recent şi substanţial 
majorate, munca avintată a co­
lectivelor din întreprinderile ju­
deţului nostru nu cunoaşte ră- 
qaz, ci se intensiiica de la o li 
la alta. înscrierea industriei 
Neamţului in efortul general de 
redresare a economiei naţio­
nale, de iniaptuire a obiective­
lor actualului cincinal« hotări- 
rea muncitorilor, tehnicienilor, 
inginerilor din unităţile pro­
ductive de a asigura continui­
tate şi amplificare procesului 
muncii, şi-au găsit o veritabilă 
concretizare ta faptul că şi du­
minica lucrul nu s-a întrerupt, 
că şl iu această z| s-au obţinut 
realizări de seamă ta producţie. 
Redăm in rindurile de mal jos 
citeva aspecte ale eforturilor 
făcute duminică, ale rezultate­
lor obţinute.

Acordîndu-se prioritate des­
coperirii şi mobilizării rezerve­
lor existente in ramura indus­
triei materialelor de construc­
ţii, clmeutiştii din Bicaz răs­
pund la chemarea partidului de 
a contribui la realizarea obiec­
tivelor urgenta din această pe­
rioadă, prin importante reali­
zări. Asii el, la produsul princi­
pal al întreprinderii — cimentul 
— lucrătorii prezenţi la locurile 
lor de muncă obişnuite, au asi­
gurat duminică legătura in­
tre producţia a două săp- 
tămlnt cu cete 3.710 tone 
care desigur vor contribui 
la  îmbunătăţirea, continuă a re- 
săltatelor economice ale fabri­
cii. Menţionăm că peste sarci­
na de plan prevăzută iniţial au 
fost obţinute 70 tone ciment. De 
asemenea, la secţia de plăci az­
bociment care nU avea conform 
graficului, prevăzută obţinerea 
unor produse in această perioa­
dă, au fost mobilizate impor­
tante forţe, pentru a contribui la 
acoperirea cerinţelor de mate­
riale de construcţii, realizindu- 
se numai in ziua de duminică 
10.250 buc. plăci

Pe Şantierul de construcţii 
montaj nr. 1 Piatra Neamţ au 
fost executate lucrări la blocu­
rile de locuinţe din cvartalele 
I.enin şi Mărăţel II. Un volum 
însemnat de muncă a fost de­
pus de echipele de zidari şi 
dulgheri care au executat lu­
crări la faţade, tencuieli, răma­
se in urmă din cauza ploilor a- 
bnndcnte din ultima vreme.

O altă întreprindere' care a 
lucrat din plin în ziua de dumi­
nică a fost Fabrica de hîrtie şi 
celuloză .Reconstrucţia“. Fiind 
prevăzute executarea lucrărilor 
de reparaţii şl revizii a flerbă- 
torului nr. 1 şi a putinei nr. 1 
de la secţia sulfit, echipele de 
zidari conduse de Vasile Şte 
ian, Carol Herbert, de dulghe­
ri». avind în frunte pe Constan­

tin Potlog, Mircea Zancu, Jeni- 
că Onu, antrenaţi In întrecerea 
socialistă pentru îndeplinirea 
şi depăşirea sarcinilor de plan 
s-au prezentat In ziua lor libe­
ră la lucru prestind un impor­
tant volum do muncă. In pro­
gram prelungit. Conducătorul de 
sortare Nicolao lltlmle şt condu­
cătorul de la maşina nr. 1 Va­
sile Cozma sub îndrumarea 
maistrului Gică Neghină au mo­
bilizat lucrătorii din schimbul 
iespectlv pentru demolarea pu­
tinei de golire de la fierbătorul 
nr. 1. Aceste lucrări de repara­
ţii au fost executate fără să fi 
afectat procesul de producţie 
realizindu-se în acelaşi timp şi 
o cantitate de 63 tone celuloză.

Cealaltă ' fabrică din munici­
piul Piatra Neamţ cu profil a- 
semănător — Comuna din Pa­

ris, a realizat în cursul zilei de 
duminică 20 tone hîrtfe şi 17 to­
ne cartoane tar in cele citeva 
zile care au trecut de la începu­
tul lunii au fost înregistrate 
succese şi in realizarea anga­
jamentului depăşindu-se pla­
nul numai plnă acum cu 7 tone 
produse.

Secţia de nenominalizate A* 
rlnj din cadrul CEIL Piatra 
Neamţ a continuat activitatea 
de refacere şi de redresare în 
urma Inundaţiilor care au afec­
tat şl unitatea respectivă. S-au 
evidenţiat brigăzile conduse de 
Constantin Orghidan şi Vasile 
Apopoaiei care au realizat in 
cursul zilei de duminică 24 tone 
cablu şi respectiv 60 pachete 
laiaj industrial.

Petre TOFAN

Recoltarea 

şi conservarea 

frifofienelor
SA SE EFEC T U EZE OPERATIV Şl CU GRIJĂ

Suprafeţele lnsainiuţate cu 
trifoiicne se prezintă foarte bi­
ne. Există condiţii pentru pre­
gătirea unor cantităţi mari de 
fi nuri şi nutreţ siloz, care să 
asigure o furajare abundentă 
pe Întreg parcursul anului, plnă 
la recolta viitoare.

Mai dificilă este însă recolta­
rea şi conservarea nutreţului, 
în truc!t există pericolul aprin­
derii şi mucegâirii plantelor co­
site. Din acest motiv, se impu­

ne ca lucrării să i se acorde o 
mare atenţie, prin executarea 
sa la timp.

Situaţia operativă a Direcţiei 
agricole judeţene, consemnea­
ză însă faptul că plnă la sfirşitul 
săptămtnii trecute cositul tri- 
f ol iepelor a fost executat doar 
In procent de circa 53 la sută. 
Mai sfnt de cosit în judeţ circa 
4.500 ha, ceea ce înseamnă 
foarte mult dacă avem in ve­
dere că perioada optimă de ve­
getaţie este pe punctul de a fi 
depăşită.

In trei cooperative agricole 
— Bumaneşli, Cordun şi Da- 
videni — prima coasă a fost în­
cheiată. în alte- nouă coopera­
tive,« printre care Băluşeşti,
Butnăreşti şi Deleni, lucrarea a 
fost efectuată Intr-un procent 
de peste 80 la sută. Dar in vre­
me ce în multe locuri se mani­
festă interes folosindu-se toate 
ferestrele de timp bune do lu­
cru, în altele se bate pasul pe 
loc. Aşa se explică de co în 22 
de unităţi, coasa 1 s-a execu ta i. 
sub 30 La su ta .. Amintim din­
tre acestea C.A.P. Raz nov şi 
Drâgăneşli cu cîte 9 la sută, 
Dobreni cu 1 la sută, Dumbrava 
Roşit, 6 la sută, Bodeştii de Sus 
şi Gîclinţi, 12 la sută, Filioara, 
10 la sută ele.

Este importantă efectuarea 
coasei, dar mai importantă este 
transportarea finului din cîmp, 
uscarea lui cu electroventila- 
toarele sau 1n şoproane aco-

Colectivul 1. M. Roman a 
•promovat' In aceste duminici • 
un examen de abnegaţie... Ia­
tă-!, la maşina sa, pe frezorul C. 
Apăvăloaei.

SESIUNE DE REFERAT!

Desfăşurată tub semnul 
| unor evidente eforturi de- 

juse de cadrele didactice 
| din judeţul nostru în scopul 
I continuei modernizări a pro-

__d  instructiv-educativ.
I Sesiunea de referate şi comu- 
I niciri metodicc-ştiinlifica 

ganizată duminică, la Piatra 
[ Neamţ, de către Inspectora- 

şcolar judeţean şt' Con- 
I stilul judeţean al U.G.S.R., 

Înscrie printre manifest ă- 
j rtte de prestigiu ale slujl- 
I lorilor şcolii din satele, ora- 
; sole «i municipiile judeţului 
| Neamţ. Au dovedit-o nu nu- 
i mai numărul Intr-adevăr ini

pentru

Recenta hotărîre a partidului şi statului

PUTERNIC STIMULENT
creşterea producţiei animaliere şi îmbunătăţirea 

continuă a aprovizionării populaţiei

presionan! al participanţilor bleme
(peste 900) — ieducat- lui i:

iesori şcolile
conţinutul decsebit die bogat. cat tn
competenta. Înaltul nivel linie
ştiinţific al sec:ilcr dai referate biectc

urezentate tn per ie n
cadrul celor noua secţii :

[ lovăţămint preşcolar. Invi- 
I ţătninl clasele I—IV, fim ba 

română — limbi străine, Is- 
! torie. Geografie sl ştiinţe 
I sociale. Matematică, Fizică şt 

chimir. Biologie, Probleme
generale ale instrucţiei şi
educaţiei. Activitate sindicală
la şcoli.

Cum era şi firesc, o parte
di» materiiîle au fost direct
subordonaie temei generate
a lăstunii .ROLUL Şl 1.0-
CLT. EDUCATORUI.IT In
PROCESUl DE MODERNI-
ZARE A INVA | AMINTI -
LUT. AndAlia: „Moderniza-
rep Pre^«rit matematicii in
ş t caic* —* fenomen obiectiv'.
* prof. Sor io Doaga, laspec-
lor şcolar ■ Modernizarea mc
tobelor d< investigaţie şi a
pretiere a procesului şco
Iar la obiectai chimie'
(prof. Lusunita BoariuL JFo-
losir¿a ndjioecdgi modern«
ta predef«:a diinlA-t natura
It* (pi Virginia Core oţni)
„Moderni;tarca metodelor d
investigare şi apreciere

procesului şcolar“ (prof. So­
fia Burculeţ, consilier şcolar), 
-I closirca unor noţiuni de 
logică In sprijinul moderniză­
rii predării matematicii“ (prof. 
Aurel Panaite, Dumitru Bu­
tuc şi Mahla Lindenştein), 
•Folosirea mijloacelor audio­
vizuale în predarea literatu­
rii române in intenţia mo­
dernizării predării" (prof.
Georgeta Pralea Buzilă),
•Structuralism — concepţie 
şi metodă In predarea grama­
ticii In şcoala generală* (prof. 
Emil Leahu) etc.

Alte materiale susţinute In 
cadrul sesiunii au ridicat pro- 

icrete ale procesu- 
jctiv-educativ din

predării diferitelor o- 
[ largul schimb de ex- 

I ţă  constituind o trăsă- 
J caracteristică a acestei 

anifestărl metodico-ştiinţi-

Prezenţa la sesiune a conf. 
dr. George Văldeanu. director 
al Institutului de ştiinţe pe­
dagogice, prof. Elena Cojan, 
secretara a Uniunii sindicate­
lor din InvăUmlnt şl culiu 
ră, conf. Aristide Hatgan de 
la I.C.P.P.D., Filiala Iaşi, In 
tervenţiile dumnealor In ca­
drul dezbaterilor, aprecierile 
făcute asupra acestri impor­
tante acţiuni, ca şt conclozi 
Qe desprinse In cadrul fiecăfl 
rei secţii au evidenţiat linia 
ascendentă pe care se înscrie 
învăţăminlul de toate grade 
le din judeţul nostru, ca urj 
***** a preocupărilor tuluroi 
cadrelor didactice da a r ls  
punda cu maximă eficienţii 

of comandamente ale 
¡ui. tuturor sarcinilo 

de partid şl stat ce 
upă de pregii 
ială» de educa 

generaţi

Înalt«

trasau

iau
1*3 jastre

C. CONSTANTIN

Ţărani« cooperatori îşi afirmă voinţa 
de a răspunde grijii partidului 

şi guvernului, prin

Noi angajamente 

privind livrarea de produse 

agroalimentare
Prin apariţia Hotăilril Comi­

tetului Central al Partidului 
Comunist Român şi a Consiliu­
lui de Miniştri care prevede 
acordarea unor preţuri < arc* 
avantajează producerea unor 
cantităţi mai mari de carne, 
lapte, lină, ouă şl alte produse, 
întreaga ncastră ţărănime a 
'nţeles că se bucură de grija 
tentă a partidului şl statului, 
rija care trabuie răsplătită 

prin noi şt substanţiale contri­
buţii la rezolvarea probleme­
lor aprovizionării populaţiei.

De aceea. Intr-un marc nu­
măr de cooperative agricole din 
ludeţ s-au organizat adunări In 
cart zeci şţm sute de vorbitori 
şl-au manifestat satisfacţia fată 
de prevederile respectivei botă- 
rtrt ş| dorinţa de a răspunde 
grijii permanente a partidului 
şl guvernului prin noi angaja­
mente privind sporirea produc­
ţiilor animaliere şl vegetale, 
angajamente f car# se adaugă 
celor Iniţiale, ca răspuns la 
chemarea C.A.P. Moldoveni.

Spicuim citeva din aceste an-

C.A.P. Săbăoani.
Cooperatorii s-au angajat sil 

livreze In plus 1# fondul cen­
tral : 1000 kg. carne bovină i 
300 kg. carne pasăre; 1000 kg. 
carne ovină; 10.000 litri lapte 
vacă; 200 litri lapte ovine; 
200 kg. lină; 15.000 ouă.

La producţia vegetală, se vc.r 
livra peste prevederi 30 tone 
de cartofi şl 10 tene de legu­
me.

C.A.P. Boteşti
Cooperatorii din această co­

mună şi-au exprimat hotărîiva 
de a produce şi livra to plus: 
4000 kg. carne bovină; 20.000 
litri lapte vacă; 20.000 oua.

Sectorul producţiei vegetale 
va livra peste plan 20.000 kg 
cartofi si 10.000 kg. ariu.

C.A.P. Dochia

2000 kg. carne porc şl să livre­
ze In plus pentru Îmbunătă­
ţirea efectivelor altor coopera­
tive agricole, 160 exemplar ̂  
tineret femei bovin, de bună 
calitate.

C.A.P. Săvineşti
Prin prestarea unei munci fis­

calitate In îngrijirea animale­
lor şl la întreţinerea culturi­
lor, cooperatorii din acepştâ 
comună - vor livra In mod su­
plimentar pentru fondul de
consum : 1.100 kg. cama bo­
vină i 10.000 litri lapte vacă i
7.000 litri lapte oalei 110 kg.
lină ,* 30.000 kg. porumb;
30.000 kg. cartofii 20.000 kg. 
legume; 5.000 kg. floarea soa- < 
relul i

Prip practicarea preţurilor 
îmbunătăţite. In conformitate 
cu prevederile holiiririi, pre­
cum şi prin livrarea unor can­
tităţi sporite de preduse la 
fondul central, cooperatorii vor 
realiza Importante venituri su­
plimentare, care vor determi­
na sporirea valorii normei con­
venţionale de muncă.

Piaţa va fi bine 
aprovizionată 

cu cele necesare
Datorită condiţiilor speailice caro caracterizează activita­

tea economică şi socială a tării noastre in perioada actuală, 
noua Hotărîre a Comitetului Executiv al Comitetului Central 
al Partidului Comunist Român şi a Consiliului de Miniştri al 
Republicii Socialiste România, vine sâ sprijine cerinţele majo­
re din perioada actuală şi de viitor ale populaţiei. Consider 
că îmbunătăţirea preturilor da cumpărare a animatelor şi a 
produselor animaliere, este una din cele mal stringente măsuri 
care sa impunea In această perioadă etnd majoritatea judeţelor 
tării au suferit pierderi grele tndlierlie materiale fiind totodată 
consemnate mari distrugeri tn şeptelul de animale al coopera­
tivelor agricole de producţie şi al producătorilor parl/cularl. 
Pentru conjugarea eforturilor generale de relacere şi de dez­
voltare a sectoarelor zootehnice, pentru îndeplinirea cu succes 
a programului naţional de dezvoltare a zootehniei- şi de creş­
tere a producţiei animaliere, sistemul preturilor de cumpărare 
şi de vînzare cu amănuntul a bunurilor de consum reprezintă 
o plrghie importantă aliată la dispoziţia statului nostru, pentru 
asigurarea condiţiilor ridicării nivelului de trai al populaţie/.

tn  scurta perioadă care a trecut de la Intrarea in vigoare 
a holurini şi practicarea noilor preturi de desfaceri cu amă­
nuntul, a/n putut să-mi dau seama ca oricare consumator, că 
disponibilităţile bdneş/j nu sini aproape cu nimte influenţate 
tată de perioada de plnă acum. Ceea ce este mai Important 
Insă pentru noi beneficiar ii produselor animaliere, apare hi 
perspectiva viitorului clrid vom găsi pe piaţă toate bunurile 
alimentare de care avem nevoie in flecare zi.

fierar
Laureaţiu CAR AJ M AN. 

t — întreprinderea de prefabricate Rom

Curier
Concert coral

a  avut 
are din 
a Fetii- 

covată

na Clubului Contra! 
cm. ñu acgst priu.-j, form, 
orate* ‘i:t; VfisOftta.

Ardelean. In cc 
aia fazei zona 
lini {Roman.

peri te. La Cordun, spre exem­
plu, In ciuda ploilor, finul de 
pe 40 ha a fost uscat şi depozi­
tat, iar Ia Pfldeştl se  transportă 
Intens Unui de pe cele 113 ha

• cu lucernă cosită. La un raid 
al redacţiei, efectuat luni, s-a 
constatat că la fel ca la Cordun 
şi Pilde şti. se munceşte intens 
şi în alte comune. Iu acelaşi 
timp însă, sfnt numeroase ca­
zurile în care se aşteaptă zile­
le cu soare pentru a se între­
prinde acţiuni de recoltare.

insistăm asupra necesităţii de 
a se lucra în otice condiţii. Spe­
cialiştii, consiliile de condu­
cere su improvizeze adăposturi 
acoperite şi alte mijloace pen­
tru ca să se adune toate can­
tităţile de furaje existente în 
cîmp. Să nu se întîrzie cositul, 
deoarece în felul acesta se va 
întîrzia In mod nepermis cea de 
a doua coasă. Se apreciază că 
flecare zi de înlîrziere la coasa 
1 se soldează cu a 25-a plnă la 
a 28-a parte pierderi din can­
titatea de fin la coasa urmă-

• ţoare.
Există posibilităţi pentru asi­

gurarea cantităţilor necesare 
do furaje, dar valorificarea lor 
necesită eforturi şi mult spirit 
de iniţiativă.

In aceste condiţii, în care 
producţia vegetală dinlr-o bu­
nă parte de ţară este încă sub 
semnul întrebării, sintem da­
tori să facem aceste eforturi.

Nc*ami . R-'/nov. BicazI au e-
voluat 12 coruri, 21 gru-
puri vocale, un grup vocal

ic, două sextete ierni-

„C lubul
melomanilor"

O Ir teresantă formă de e-
ducare estetică a publicului
a fost realizată recent la Ca-
%ă de cultură a sindicatelor
din Pi atra Neamţ. Intitulată
semnificativ „Clubul m elosa-
nllor“ din colectivul de con-
ducere ing. Romulus DfB-
qan — preşedinte, ing.
vfircca Boca — secretar teh­
nic, ing. Dan Diminescu —-  
lecretar ştiinţific) şi bsne- 
IcUnd de aportul unui larg 

1 colectiv de iubitori al mu­
zici i, această acţiune pro­
pune publicului din Pia­
tra Neamţ modalităţi con­
crete de popularizare şi În­
ţelegere a muzicii culte şi p- 
şoiirc.

In cedrul intlJniriior oco- 
gramate de "Clubul meloma- 
nilor, vor avea loc audiţii 
muzicale, prelegeri, discuţii, 
tntllnirl cu compozitorii, 
dezbateri critice. După o pri­
mă şedinţă consacrată inter­
preţilor Tom Jones şi Enqel- 
berth Humperlinch, mii no o- 
rele 10. In sala mică a ca­
sei de cultură, membrii clu­
bului au programat r.oi au­
diţii din lucrările lui Beelbo- 
ven, Enescu, Bacii, precum 
şl din muzica beat. pop şi 
de jazz.

Spectacol 
în turneu

Teatrul Naţional «Vasile 
Alecsandri** din Iaşi, prezintă 
marţi, 9 Iunie a.c., la orele 
19, pe scena Casei de cultu­
ră din oraşul Tlrgu Nearu, 
spectacolul cu piesa „TANGO 
LA NISA“ — iragl-comedie 
de Mircea Radu-lacoban.

In distribuţie: Treian Gbl 
tascu, Corne*! Constantinii). 
Puiu Vas IU u. Cornelie Gheor- 
ghiu. Aurora Roman. Silvia 
Pcpa, Petre Ciubotarii ş.a. Di­
recţie de scenă: Victor Tu- 
dor Popa.

M ărfuri
cu preţuri reduse

începind de feri, In unităţi­
le comerciale aperţintnd de 
O.G.L. Produse Industriale 
Piatra Neamţ (magazinele din 
Pietre Neamţ, Bicaz, Stejaru 
şi Săvineşti) s-au pus tn vin-1 
zare unele categorii de măr­
furi cu preţuri reduse, ca ur­
mare •  Încadrării lor la ar-1 
ticole demodate.

Reducerea de preţuri opi 
rată la aceste categorii c 
mărfuri variază Intre 3 
şj 60 la sută, cuprinzi« 
numeroase articole de rh 
bilă, piese de schitul 
pentru anumite tipuri de tel< 
vizoare, magnetofoano si pi< 

kup-uri. articole de mejw 
(din sticlărie, faianţă, porţelr 
$1 material plastic), discul 
¡Electrecord. discuri tmpor 
aparala j foto, obiecte arttzs 
nat. mărfuri din domeniul * 
iectro-casnlc (abajururi, cad 
delabra, aplice- piese şi aocd 
sorii pentru frigidere, mi

In pagina a lllsa
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Pas. 2 C F A H F, A f T h Marţi, 9 iunie 1970

>ni din spectacolul „Woyzeck, montat de Teatrul U 
retuluj — Piatra Neamţ.

tn Judeţ, ca de altfel pretu­
tindeni tn întreaga tară. colec­
tivele întreprinderilor Industri­
ale muncesc ni abnegaţie pen­
tru a înfiptul necondiţionat an* 
qajamentele majorate pe coio 
si le-au luat recent, ferm-ho* 
tarile si'i contribuie, cu între­
gul lor potenţial, la recupera­
rea pagubelor pricinuite de ca­
lamităţi, la realizarea cu suc­
ces a plenului de dezvoltare a 
economici naţionale po anul 
în curs. în acest context colec­
tivele de muncă din întreprin­
derile producătoare de materi­
ale de construcţii realizîndu-şi 
rezervele- de care dispun, an 
hotarft să realizeze peste plan 
importante cantltăti de materii 
Si materiale, să găsească noi 
căi, posibilităţi şi mijloace 
pentru a obţine substanţiale 
economii le preţul de cost, si, 
implicit, beneficii peste plen.

Stntem la fabrica de produse 
ceramice .Zorile noi* din 
Piatra Neamţ, unitate al cărei 
colectiv, condus si Îndrumat de 
organizaţia d« partid, s-a în­
cadrat organic In uriaşa şi im­
presionanta mobilizare de for­
te a întregului judeţ, In vede­
rea biruirii greutăţilor provo­
cate de calamităţi sl ajutorării 
cu materiale de construcţie a 
zonelor greu lovite. Ca atare, 
tn aceste condiţii, în faţa unf- 
tatll, a fiecărui comunist a fie­
cărui muncitor, tehnician. In­
giner s-au ridicat două pro­
bleme de mare importanţă t 
I ) — satisfacerea nelntirziată a 
cererilor exprese ; 2) realizarea

Sl depăşirea angajamentelor 
majorate.

Ca de flecare dată comite­
lui dejpartid a avut şl are ro­
lul principal ’.tn mobilizarea, 
conducerea şi îndrumarea în­
tregului wfwrnv dé salariaţi lă 
realizarea acestor■ sarcini. Si­
tuaţia nu era de Mc uşoară mal 
cu scamă că In anii trecuţi re- 
zultalelo economice au fost

de— Mal 
rezultatei« 
prinderii 
lunii mai 
cirul unei 
cortiltet *
Indicatorii 
planului de ' producţie. Aceasta 
fiind pentru noi, de flecare 
dată problema problemelor! 
lp urma acestei analize ca de

Inttl. pornind
> concrete ale înlre- 

noastre. la sfirşituV 
am analizat — In ca* 
plenare» deschise de 

- problema realizării 
or de calitate şi a

tehnice de ardere tn Cuptoaie, 
slaba organizare a muncit pe 
sectoare. Insuficienta prenrtj- 
psre a conducerii fabricii pen- • 
ţru ridicarea calificării pfotesl* 
onale a muncitorilor ş.a.

Dezbaterile dare aii ăv'iit lorf 
propunerile tăcui« eu impus 
luarea unor măsuri Concrete, 
defalcate precis pe oameni şl 
icrmene de realizare. Măsurile

gerul D. Popa, sudorul Gh. 
Doqarti, controlorul de calitate 
1 Oprea, sînt doar cftlva dintre 
comuniştii care au lucrat zilele 
acestea peste program.

Se cuvine relevat faptul că 
cifrele estimative ne dau con­
vingerea îndeplinirii necondiţi­
onate a angajamentului supli­
mentar (500 mii cărămizi, 
400.000 blocuri 150.000 tei

Comitetul de partid^dinami- 
zatorul întregului colectiv

în realizarea angajamentelor majorate

uneori, grav afectate de o serie 
de neajunsuri dintre care unele 
se mai menţin şi-n acest an.

Cu toate acestea, ne spu­
ne Ion Nemţcanu, secretarul 
comitetului de partid, stntem 
hotărîti sa nu precupeţim nici 
un efort pentru îndeplinirea 
exemplară a angajamentelor 
luate.

— Cum a acţionat comitetul? 
Co s-a întreprins tn mod 
prăcllc plnă acum ?

altfel şl a mai multor studii 
întreprinse de comisia econo­
mică (după care ne-am orientat 
şl în stabilirea angajamentelor 
majorate) eu rezultat numeroa­
se deficienţe: nesortarea ma­
teriei prime, slaba preocupare 
pentru folosirea raţională şt 
Întreţinerea judicioasă a utila­
jelor, introducerea în cuptoare 
a produselor cu diferite de­
fecţiuni de la uscare şl faso­
nare, nerespectavea regulilor

luate au generat o nouă orien­
tare, o nouă atitudine din par­
tea tuturor lucrătorilor. S-a 
Îmbunătăţit simţitor calitatea 
cărămizilor şl a ţiglelor, a 
crescut grija fată de agregatul 
şl unealta la care lucrează 
fiecare. De asemenea, a sporit 
gradul de conştiinţă. Nn putini 
slnt acei care, din proprie ini­
ţiativă, lucrează acum peste 
program. Arzătorii V. Nădejde, 
Al. Cernea. G. Bontea, strun-

productie globală 200.000 (el 
producţie marfă. 200.000 lei pro­
ducţie vtndută şl încasată. 
100.000 iei economii ia preţul 
de cost şi tot atit la beneficii).

Continuînd discuţia am mal 
aflat că membrii comitetului de 
partid au fost repartizaţi pe 
grupe sl schimburi pentru a e- 
juta şl îndruma direct, acolo 
unde se simte nevoie. Totodată, 
periodic secretarii şl membrii 
birourile« oelov patru organi­

zaţii de ba/ă. membrii birouri­
lor, organizaţiilor de masă din 
întreprindere se întronesc , in 
şedinţe operative pentru a dis­
cuta şi analiza cum se Înfăptu­
iesc practic angajamentele lu­
ate. Volumul producţiei qlobafe 
mai mare cu 279.000 lei decH 
sarcina de plan a primelor 4 
luni şi cu 129 mii Iei mai mare 
decît angajamentul unităţii la 
acest Indicator pe semestrul 
întfi. cele aproape 100. mii buc. 
cărămizi adăugate celor 200 mii 
bucăţi preconizate a se realiza 
peste plan in primele sase.luni, 
sînt premise sigure a unor 
succese viitoare.

Toate eceslee atestă hotărî- 
rea colectivului de aici de a-$l 
intensifica eforturile pentru În­
făptuirea cu succes e sarcinilor 
de plan. Se Impun acum cu 
acuitate, noi forme şi metode, 
noi căi de mobilizare şl mai 
susţinută a tuturor salariaţilor 
la ştergerea cit mal qrabntcă 
a consecinţelor provocate de 
calamităţile abătute asupra 
unor zone din tară. o mai sus­
ţinută muncă politîcă-educatîvă, 
fn sprijinul producţiei, desfăşu­
rată de comitetul de partid 
astfel Incit acesta să-şi întă­
rească necontenit rolul său de 
conducător politic.

Marcel CIUBOTARU
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Luminile oraşului

un important obiectiv turistic

Fiecare oraş, indiferent de 
mărime, este un univers In 
ediţie prescurtată, cu 6 es­
tetică or. ; pusă în evi­
dentă atlt de lumina zilei cit 
Si da îîrr,i*na*TTl nocturn. As­
tăzi, mai mult, ca niciodată, 
tind Istoria construcţiilor de 
locuinţe scrisă fn beton sl 
oţel, sticlă si lumină, scurtă 
Ht o tinereţe, dar bogată cil 
n-a fost niciodată tn orfndu- 
irile trecute, capătă o am­
ploare tot mal mare, se pun, 
pe măsura ridicării bunăstă­
rii poporului, cu mal multă 
acuitate o serie de probleme 
legate de scoaterea în evi­
denţă a esteticului noilor 
construcţii.

Multe din noile construc­
ţii' (ne referim le municipiul 
Roman) tn specia! de pe stra­
da Anton Pann la capătul el 
nordic s-au orientat cu fa- 
twlclf spre sud. neadmiţlnd 
oe de o parte prezenta mal 
mult timp a soarelui In apar- 
'ainenle. iar pe de altă par­
te neputlnd pune In valoare 
jocul de lumini şl umbre pe 
suprafaţa lor neregulată. La 
aceste construcţii, cît şl la 
altele tot astfel orientate In 
cartierul Smirodava, nu s-a 
Unut cont de faptul potrivit

căruia Coloritul panoramic 
trebuie Imprimat construc- 

; tiilor şi În funcţie de Ilumi­
natul soarelui fn mişcarea lui 
pe boltă de la răsărit la apus.

înlăturarea monotoniei con­
strucţiilor are loc în primul 
rînd prin jocul de volume. In 
cartierul Smirodava tn ulti­
mul timp se Întreprinde o 
astfel de încercare. Bine o- 
rientată din punctul nostru 
de vedere este policlinica 
municipală, ascunsă totuşi 
prea mult de coroanele co­
pacilor. Casa de cultură a 
sindicatelor, construcţie a- 
flată irv centrul atenţiei ro- 
maşcanilor. este amplasată 
foarte bine. Cu toate că nu 
este terminată, ghicim că 
jocul de volume va putea fi 
pus foarte bine în evidentă 
de unghiurile sub care lumi­
nează soarele atit dimineaţa, 
cit mai ales spre amurg.

De asemenea, scoaterea In 
evidentă a esteticului clădi­
rilor se realizează si prin i- 
luzia vizuală ce se naşte din 
înlîlnirea luminii, In special 
celei solare, cu coloritul di­
feritelor clădiri. Desigur că 
acolo unde blocurile au cu­
lori moi, pastelate, efectele

vor fi foarte aproape do es­
tetic.

Noaptea, oraşul • sub stele 
are locuri mai întunecate sau 
mai luminate şi coexistenta 
lor cu trecerile de la o stra­
dă la alta. de la umbră la lu­
mină sl Invers, dă sentimen­
tul călătoriei Intr-un spaţiu 
rezervat feeriei. Dar se în- 
timplă ca pe unele străzi să 
nu ai lumină, trezindu-te In­
tr-o beznă prin care nu prea 
poţi să te descurcL Becurile 
fluorescente ce iluminează 
străzile principale ale oraşu­
lui (Ştefan cel Mare, Bogdan 
Dragoş, Republicii, 23 August 
Şi altele) aduc un plus de e 
leganţă peisajului urban. Fe­
linarele tn stil de epocă de 
la intrările In parcul oraşului 
pun în lumină verdele închis 
al copacilor, dind un efect 
de-a dreptul frapant prin fru­
museţea ce-o degajă.

Am dori ca rîndurile de 
fată. pasibile de. adăugiri, să 
readucă în atenţia celor ce 
construiesc noile cvartale de 
locuinţe o problemă care la 
prima vedere ar părea mino­
ră, dar care are, in contextul 
esteticii urbane, o mare în­
semnătate; •

Prof. Gh. IRIMIA

Acest monument de artă feu­
dală, căruia localnicii li mai 
spun şl Agapia Nouă, neştiin- 
du-so precis dacă plrlul care 
curge prin aproplero şi-a luat 
numele de la mănăstira sau 
invers, este considerat a fi cti­
toria hatmanului Gavril, fratele 
lui Vasile Lupu.

Folosită de multe ori drept 
loc de refugiu şl de sfat, 
mănăstirea participă, de-a lun­
gul timpurilor. In mod direct 
ia plămădirea frămtntatel Is­
torii a tării Moldova!. In anul 
1821, anul mişcării eteriste, bi­
serica aflată in centrul mănăs­
tirii are de suferit în urma 
asediului turcesc şi, mai lîrziu, 
în anul 1823 In timpul domni­
torului pămfntean Ioan Sandu 
Sturza, biserica arsă complet 
este refăcufă, din păcate, < u 
mari aproximaţii faţă de carac­
teristicile arhitecturale anteri­
oare.

Ceea ce impresionează tn 
mod deosebitf vtaitatoruj este, 
fără Îndoială, decoraţia interi­
mară a înănfistril realizată tn 
mare parte de Nicolae Grigo- 
rescu, între 1859—1862, Înainte 
de plecarea la studii în Franţa.

Tînărui pieţor«Grigorescu; pe 
atunci tn vîrstă de numai 18 
ani, sintetizează în lucrările sale 
atit clementele artei bizantine 
cît şi ale celei populare, in- 
troduclnd în contextul picturii

religioase multe elemente laice, 
familiare lui. Tonul cromatic 
al icoanelor aminteşte paleta 
florilor din alesăturilo noastre 
populare.

Cunoscutul prefesor ieşean 
I.D. Ştefănescu a organizat 
chiar in curtea mănăstirii, cu 
mulţi ani în urmă, un muzeu 
In care a adunat toate obiec­
tele de valoare artistică şi do­
cumentară aflate la mănăstire: 
mai multe icoane semnate de 
Grigorescu, alte clteva din se­
colul al XVl-lea, alături de 
care se află obiecte da cult ru 
o mare valoare artistică, date 
fiind minuţioasele încrusta­
ţii In argint şl lemn pre­
ţios, filigran şi aur. Aici 
se găseşte un interesant e- 
pitaf zugrăvit pe pînză de 
Grigorescu, ca şi o bogată co­
lecţie de covoare româneşti 
din diferite colturi ale ţării.

Un interes deosebit suscită 
„fondul documentar* al muzea­
lul unde putem întâlnfc-muUe. 
şl variate materiale icono­
grafice (fotografii, stampp); re- 
prezexxtînd fie figurile măi| ma­
rilor. mănăstirii, fie oamenii 
ihislrişti care au trecut pe 
acolo sau au locuit In «iunpul 
vacantelor la Agapia. Am vă­
zut mişcătoarele scrieri ala tui 
Vlahuţă, Delavrancea, Duiliu 
Zamfirescu, Galaction, păstrate 
cu sfinţenie, la loc de cinste.

Aid se păstrează nealterat cul­
tul scriitorilor noştri clasid. 
De altfel, la numai clteva zccf 
de metri do la ieşirea din 
mănăstire se află cosa memo­
riale „Alexandru Vlahută*. 
omagiu postum adus da con- 
temperanitate tutorului „Ro­
mâniei pitoreşti*.

La Agapia, loc căutat cu pre­
dilecţie de turişti, s-a Înălţat 
In ultimul timp un splendid 
han ţărănesc, construcţie care 
se impune prin armonioasa îm­
binare. a elementelor arhiteclii- 
rii populare cu cele moderne. 
Un restaurant cu specific mol­
dovenesc, în care 'sărmăluţele 
fn fci de viţă şi puii cu mujdei 
constituie „specialitatea casei*, 
udate din belşug cu vinuri 
aduse ..din Jos“, poate întruni 
sufragiile celor mai pretenţioşi 
gastronomi, j

De la Agapia, odată cu răsări­
tul soarelui, se poate pleca în 
diverse direcţii. în excursii de 
iduraUkmai mare -sau mei «nlSă. 
Excursii uşoare se pot face lă 
SchituT Agapia Veche. Piatra lui 
Aron, Secii, la mănăstirea VSrâ- 
tec unde, în apropiere se află 
mormlntul poetei Veronica Mi­
ci e, precum şi mn-mai puţin ce­
lebra „pădure de argint*, invo­
cată de* marele Eminescu în 
stihurile sale.

Valerlu SA VA

Notarea elevilor - act de mare răspundere
¡le puţin timp se va Încheia un nou an 
r şi vor începe examenele de admitere 
:ee. şcoli profesionale, şcoli tehnice, 
rtsiderăm că note capătă o Importanţă 
nare în aceste împrejurări (Încheierea 
¡ici de sftrşlt de an. examene) — fată 
>işnuiţele notărj din cursul anului — si 
sonii trebuie tă manifeste mai multă 
uinţă în aprecierea ei. Ideal ar fi ca 
care este unitatea de măsură a muncii 

ie. să reflecte cu precizie răspunsul, 
rea. interpretarea şi Înţelegerea Justă 
rurilor şi fenomenelor, 
procesul de Invătămlot s-a observat că 
este afectată de o întreagă gamă de 
i i. dintre care subiectivitatea examina- 
iii cinlăreşte cel mai mult. Slnt prole­
tare apreciază Just pe un el ev tn raport 
tisd din care face parte, dar nota pusă 
re aceeaşi valoare In comparaţie cu alt 
Ki din altă clasă. Categoriile „sublec- 
itt — obiectivitate" nu slnt fixe, ele

trebuie Înţelese.ca oxţreme în care se si­
tuează arad«-diferite de subiectivitate sau 
obiect ivitate.;> flt

Răspunsul este concretizat prin notă, şl 
nota, care are şl o valoare educativă, tre­
buie să-l iacă pe elev conştient de valoarea 
de diagnostic a ei, să-şi aprecieze singur 
rc/u!talul muncii, iar In aprecierea profe­
sorului să vadă măsura progresului său.

Aprecierea justă a cunoştinţelor elevilor 
este o problemă care astăzi cfştigă teren 
tocmai prin încadrarea ei In etica socială .a 
dreptăţii. In marile centre universitare • au 
fost introduse studexuri, s-au făcut propu­
neri ca Ministerul Invăţămîntului să elabo­
reze instrucţiuni normative de notare, * dar 
pentru ştiinţele sociale ne îndoim do efica­
citatea lor, rămfne ca tot profesorul să fie 
acel fin psiholog şi sociolog care să situeze 
nota in punctul de convergenţă ol normelor 
dictate de docimologle, psihologie, pedago­
gie şi sociologie, să excludă subiectivitatea, 
dind actului notării valoare de dreptate..

prof. Emil MIHĂILESCU, 
Şcoala generală Piatra Şoimului

marea Btcazului. Ş POMPEI

Fenomene negative pe reţeaua comercială

Piatra
itiă a

iert

la solicitările suplimentare fă­
cute direct de gestionarii cen­
trelor de pline, încă 8.113 kg 
produse. Dar aceasta numai du. 
pă ce s-au creat goluri de apro­
vizionare de uns-două ore. 
Chiar sl in acest caz centrelor 
de pline periferice ca 53, 
87, 38, 60, 80, 48 şi43 nu li S-eu 
onorat In Întregime comenzile 
lansete.

Părerea noastră este că ast­
fel de fenomene nu s-ar pro­
duce dacă O.C.L. «i întreprin­
derea de panificaţie ar da mai 
mare atenţie studierii cererii 
de consum, dacă aproviziona­
rea populaţia! cu astfel de pro­
duse nu ar fi lăsată pe seama 
gestionarilor de magazine. Nor­
mei er fi ce serviciile corner- 
riale să analizeze mai serios 
dacă volumul comenzilor ziloi- 
ce de pline corespunde cerin­
ţelor şi Să intervină prompt 
pentru evitarea colurilor de

do-

deficienta. Sondajele noastre 
au constatat că in unele zile 
se livrează lapte dulce, iaurt, 
brlnzeturi sub nivelul comen­
zilor si el cererii de consum.

In ce priveşte legumele sl 
fructele, unităţile din cartiere 
(ca deplldă nr. 10 Predata, nr.

cerne nu o dată am găsit cazuri 
de deservire preferenţială? nea» 
fişare a schemelor şi normelor 
de tranşare e cărnii, nerespee- 
tarea orarelor de funcţionare 
sau comportarea necuviincioasă 
fată de consumatori (cazurile 
centrelor cu nr. 66, 85. 28, 68.

Constatări şi propuneri 
în urma unor controale 

efectuate la Piatra Neamţ

atenţi

tarea cu lapte 
» sînt destule

B de pe strada Bicazului, ma­
gazinul IAS nr. 6 de pe aceeaşi 
stradă), dar şl unele din cen­
trul municipiului (magazinul 
din complexele nr. 1 şl 3. ma­
gazinul nr. 5) slnt văduvite tn 
unele zile de o aprovizionare 
continuă. Controalele. noastre 
eu constatat o n capro vizionar o 
cu morcov, pătrunjel, salată* 
ridichi, ceapă verde sl uscată, 
cartofi, tocmai tn orele d« 
virf ale desfacerii.

In magazinele de desfacere 
a cărnii si preparatelor d#

27, 71). Pentru astfel de abateri 
O.CL. Alimentare a utilizat 
numai amenzi contravenţionale, 
li tn foarte rare cezuri ¿ luat 
măsuri cere să ducă la lichi­
darea unor astfel de practici 
rare lezează interesele cumpă­
rătorilor, şl păgubesc avutul 
obştesc

Cîtava cuvinte despre unită­
ţile de alimentaţie publică. Pen­
tru o mai bună deservire a 
populaţiei, holărîroa nr. 10 a 
sesiunii Consiliului populai 
municipal din aprilie 1970 o-

bliga conducerea TAPE să or­
ganizeze mei bine reţeaua co­
mercială, să întreprindă unele 
amenajări interioare şi exte­
rioare, dotări cu mobilier etc. 
Cert este că bufete ca Expres 
din strada Bicezului, Crecău, 
Cozla, Brateş, Măgura, Izvoare 
nu sînt dotate cu mobilier co­
respunzător, nu sînt igienizate, 
nu asigură o deservire de bun 
nivel.

Nici magazinul alimentar nr. 
83 de pe strada Erou Bucur nu 
funcţionează tn condiţii co­
respunzătoare. Spaţiul comer­
cial — o singură cameră — 
este insuficient ; nu există o 
magazie de mină pentru de­
pozitarea mărfurilor şi ambala­
jelor. Or, numai la 100 metri 
se găsesc amplasate două uni­
tăţi de alimentaţie publică cu 
spaţii corespunzătoare. Rezultă 
de aici că o mal justă distribu­
ire a suprafeţei comerciale se 
impune ou necesitate.

Ca o concluzie e acestor 
constatări« am propune urmă­
toarele :

— obţinerea şl repartizarea 
fondului de mărfuri prin reali­
zarea graficelor săptămlnate;

— şedinţe comune, consulta­
tive, cu toti factorii răspunză­
tori din întreprinderile locale 
producătoare şi organizaţiile 
comerciale i măsuri imediate i

— antrenarea serviciilor co­
merciale (in special a şefilor 
de servirii şl merceologilor) In 
munca de aprovizionare cu 
mărfuri de cerere zilnică, tra­
gerea la răspundere a acestora 
î n cazurile negative ;

— amplasarea — in urma. 
unul studiu — de chioşcuri, 
tonete etc. în acele cartiere şi 
străzi în prezent lipsite de uni­
tăţi comerciale suficiente (stra­
da Ştefan cel Mere, cartierele 
Mărătei, Precista, Lenin) ;

— acţiuni de cunoaştere do 
către organizaţiile comerciale 
a cererii de consum la princi­
palele produse de uz zilnic t

— reorganizarea cursurilor 
de ridicare a calificării profe­
sionale fără scoaterea din pro­
ducţie, acolo unde se simte ne­
voia i

— măsuri mai severe, caro 
să meargă pină Ie desfacerea 
contractelor de muncă, fată de 
cel ce comit abateri repetate şl 
aduc pagube avutului obştesc.

Inspector şef Gh. MARIN, 
Inspectoratul comercial de stat 

al Judeţului Neamţ

Te
MARTI, O IUNIE

17.55 Deschiderea emisiunii; 
18 Buletin de ştiri; 18.05 Ce 
vreţi să ştiţi despre liceele 
de specialitate? ,• 18.45 Stu­
dioul artistului amator; 19.15 
Anunţuri — publicitate; 19.20 
1001 de seri; 19.30 Telejur­
nalul de seară; 20 File de 
istorie. Islaz, 1848 ; 20.15 Sea­
ră da teatru: „Hero şi Lean­
dru*; 21.25 Paris —■ iunie 70;
21.55 Prim plan ; 22.25 Erois­
mul de fiecare zi — reportaj 
filmat; 22.45 Telejurnalul
de noapte; 23 închiderea e - 
misiunii

Radio
BUCUREŞTI

MARTI 9 IUNIE
PROGRAMUL I

15 Radio-şcoală; 15.25
Compozitorul săplămtnii —- 
Arthur Honeqqer > 16 Ra­
diojurnal; .16.20 Ctntece 
şi jocuri din Oltenia; 
16.30 Muzică de estra­
dă ; 16.50 Cintece închinate 
Republicii; 17.05 Radioenci-
elopedid^pentru tineret t.XU0 
Muzică populară; 18.10 Raaio- 

simpozfon. Criterii şi valori ele 
uinanismuiiii sdcialisţ; 18-30
Muzică uşoară; 19 Gazete ra­
dio ; 19.30 Muzică de estra­
dă ; 19.46 Piese instrumenta­
le ; 20.05 Tableta de seară de 
Ioan Grigorescu ; 20.10 Muzi­
că populară; 20.20 Arghezia­
nă ; 20.25 Melodii de pretutin­
deni 21 Memorie pămîn tulul 
românesc; 21 Soliste serii — 
Anrla Căluqăreanu ; 22 Radio- 
jurnal; 22.20 Sport s 22.30 Con- 

Icert de seară; 0.03—5 Estra­
da nocturnă.

PROGRAMUL II

14.55 Ştiinţa la zi; 15 Opera
„Ion Vodă cei Cumplit* de 
Glieorghe Dumitrescu (frag­
mente) ; 15.30̂ Melodij de Mişu 
Ian cu ; 16 Radiojurnal; 1620 
Soita a 11-a pe teme din Mun­
tenia de Dumitru Capoianu; 
Rapsodia a 11-a de Mircea Chi- 
riac ; 16.55 Sfalul medicului ? 
22 Suita clasică pentru clave­
cin şi Sonata pentru pian de 
Aurel Slroe ; 22.30 Cadran :
122.50 Lucrări corale ; 23.05
Muzică de cameră : 24—1 Sim­
fonia tn re minor, opus pos­
tum de Anton Bruckner.

MIERCURI, 10 IUNIE

PROGRAMUL I

5.05—6 Muzica dimineţii; 
6.05—9.30 Muzică şi actuali­
tăţi; 7 Radiojurnal; 9.30 Via­
ta cărţilor; 10.10 Curs de 
limba germană; 10.30 Vreau 
să ştiu; 11.05 Melodii; 11.20 
Patrium Carmen; 11.45 Sfa­
tul medicului; 12 Melodii 
vechi, interpret! noi; 12.25 
Ştlinta la zi; 12.30 în- 
tllnire cu melodia popu­
lară şl interpretul prefe­
rat; 13 Radiojurnal; 13.10 A- 
v an premieră cotidiană; 13.22 
Muzică uşoară; 13.45, Muzică 
populară; 14 Caleidoscop mu­
zical; 14.40 Publicitate-radio; 
1450 Muzică populară.

PROGRAMUL II

8.10 Tot înainte; 8.25 Mari 
interpret!; 9 Jocuri populare; 
9.10 Curs de limba germană; 
9.30 Corul de cameră el lice­
ului Ion Creangă din Bucu­
reşti; 9.45 Matineu de operă;
> 1 Cîntece şi jocuri populare;
11-20 Pagini alese din muzica 
de estradă; 11.50 Selectiuni 
din operete; 12.15 Suita pen­
tru pian şi Sonatina pentru 
vioară şl plan de Maxi Eisi- 
kovits; 12.37 Conoert de 
prinzi 13.30 Emisiune muzi- 
cal-distractivă; 14.03 Muzică 
populară; 14.30 Melodii de 
neuitat; 14.55 Ştiinţa la zl.

IAŞI

MARTI, 9 IUNIE

Program de seară

17 Buletin de ş tir ii; 17.05 
Estrada zilei; 17.30 Pe teme 
cetăţeneşti; 17.45 La micro­
fon : solişti şi formaţii de 
amatori i 18 Descriptlo Mol- 
deviae ; 18.20 Cîntece şi Jo­
curi populare româneşti; 19 
Radiojurnal; 19.15 Solişti 
români de operă : Lila Cincu- 
FiUnion şi Ion Buzea r 19.30 
Teatru la microfon. — Bri-

tanicus, de Racino; 21 Bu­
letin de ştiri; 21.05 Voci din 
fonoteca de aur. — Recital 
liric George Vraca ţ 21.20 
Jazz.. .  concert; 21.30 Cine- 
meridian ; 21.40 Jazz... con­
cert (continuare).

MIERCURI, 10 IUNIE

Program de dimineaţa

6 Buletin de ştiri; 6.05
Matineu muzical; 6.30 Emi­
siune pentru sate; 6.40 Drag 
mi-e jocul românesc; 7 in­
formaţii şi muzică.

Cinema
PIATRA NEAMŢ — Pano­

ramic: -Joc dublu tn servi­
ciul secret* — amatorii ge­
nului de filme cu suspensuri, 
urmăriri spectaculoase şi alte 
scene în stere „să laie răsu­
flarea* spectatorilor pot ur­
mări cu încredere această pe­
liculă realizată în coproduc­
ţie de studiourile Italiene şi 
spaniole (10, 15, 17, 19, 21).

Pietricica : „La război, ca 
la război* — cineaştii sovie- 

■ tlcj oferă un film despre mu­
taţiile psihologice pe care le 
provoacă acest distrugător 

, flagel social care este răz­
boiţii: un film sobru şi emo- 

"tfo.nant, cii scene de autentic 
dramatism (10,30; 14,30;

,16,30.; 18,30; 20,301.

ROMAN — 23 August i 
„Henric al V-lee* — film o- 
ferit spectatorilor de Arhiva 
naţională din Capitală ; în 
rolul titular, marele actor şl 

_ reqizor enqlez Lawrence 011- 
vier, pe care memoria spec­
tatorilor mai tineri îl păstrea­
ză datorită creaţiilor sale din 
celebra ecranizare după „Hern­
iei*. de WiUiam Shakespeare 
si din „Cabotinul" (10, 15, 17, 
19, 21).

Expoziţii
PIATRA NEAMŢ. Biblioteca 

documentară T. Klrl*
leantt*; Expoziţie memerl* 
ală ®. T. Klrfleenu str. Ştefan 
ce! Mare nr. 14 r

— Sălile Selecţiei de artă a 
Muzeului fudeteaa de isterie > 
„Pictări remânt dintre cele 
două ră7heale mondiale" (Pla­
ta Elberîătll. ar U

— Casa d# cultură ? Expo­
ziţia judeţeană de artă plas­
tică a elevilor.

DURAU —- Expoziţie de et­
nografie.

Muzee
PIATRA NEAMŢ — Mu­

zeul de «rh«»o!oqle. Plate LI* 
beri Stil nr I

— Muzeul memorial „Ca- 
llstrat Hooaş, str. (Eallstrat 
Hoaas nr. 1. •

Muzeul de ştiinţe nalu- 
rale. str. V I. benin. str. 82.

TTRtO NEAMŢ — Muzeul 
de Istorie, str. V. I benin.

— HU MO IEŞTI -  (Sasa roe* 
mortală .ton ttreaaql*.

— BI0AZ — Muzeul hidro­
energetic sl de Isterie.

— Salonul de ortmlvarl ei 
artiştilor olaslld amatori.

Circul
.HUMBERTO

Aflat tn turneu prin tara 
noastră circul cehoslovac 
„Humberto" este pentru clte­
va zile oaspetele municipiu­
lui Piatra Neamţ. în progra­
mul său de atracţii figurează 
dresuri de lei somalezi ele­
fanţi indieni, cei scandinavi, 
capre din Camerun, acrobaţii 
la trapez etc. Spectacolul de 
astăzi Începe le ora 20.

Vremea
Vremea va fi uşor instabil 

în cursul după amiezii cînd vor 
cădea ploi slabe sub formă de 
fenomene electrice. Yîntul va 
sufle slab ptnă le moderat din 
sectarul sudic. Temperatura 

aerului se va menţine ridicată! 
Minimele ver fl cuprinse Intre 
10 şt 13 grade Ier maximele 
între 20 şi 25 grade.
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şi exemple

Vrabia mălai 
visează...

... tar Muram \  asile din 
Tiziău. pină mai dăunâzi 
rtipcmibklul restauran­
tului „Carpati". visa |9 
nu-l fie descoperite ma- 
trapazlicurile. Cu ocazia 
unei verificări insă. i s-a 
qăsit o lipsă tn gestiune 
de piste 14.000 Iii. Se 
spune că dumnealui obiş­
nuia să cheltuiască ta 
dreapta si-n stingă, să-l 
tragi di n ciad ta cind 
cite un chef da pomină. 
Dar ca să-l fac? ? Mai e 
ai zicala cu ulciorul.

Ajunge 
un ciomag..,
. . .  pentru na car de 

oale — glăsuieşte zica­
la. bl cazul lui Saanson 
Mihai, din Secueni. ea 
sună puţin schimbată t 
„Ajunge un ciomag pen­
tru . . .  doi ani jumătate*. 
Să explicăm. Nea Mihai 
a luat !nl>una din zile 
un ciomag şt. ce credeţi 
c-a făcut cu unul din 
consătenii săi pe nume 
Radu Ion 7 L-a ciamăgit 
zdravăn, proouclndu-i o 
invaliditate permanentă. 
Ciomăqarul a fost con­
damnat Cum şi-o face 
omul cu mina lui...

Stringe bani 
albi...

-. pentru zile negre, e 
zicala omului econom, 
chibzuit lacobut Cârmii 
nu a nici econom si nici 
chibzuit. Insă bani a 
strîns. In perioada no­
iembrie 1967-auqust 1969 
a „strîns" din gestiunea 

bufetului din Boleşti unde 
a funcţionat c« gestio­
nar mai mult de 36.000 
lei. Pe lingă aceasta, a 
introdus In unitate di­
verse mărfuri pe care 
le-a valorificat Ia preţ 
de speculă. Va’ f! jude­
cat pentru infracţiunile 
delapidare şi speculă. în 
prezent se .odUmeşt** 
în arest i ui miliţiei. Ba*

. ni* „strlnsi" ii vor aduce. 
Intr-adevăr, zile negre.

Cine se scoală 
de dimineaţă...

| . . .  departe ajunge. Aşa.
bunăoară, s-a sculat în- 

. tr-o buna dimineaţă şl 
Copta Constantin, din 

i comuna Roznov. şi-a pă­
răsit solia şi cai cinci 
copii şi bun dus a fost. 
Şi ca să nu plătească 
pensie de întreţinere, tot 

1 în tr-o bună dimineaţă, la 
poarta fabricii „11 Iunie*, 
unde ura angajat, rtcă

Fotbal divizia B

,Ri;
Că

di sănătoasă, uzină, 
mi Iau lichidarea si 

plec*.
Ş; placat a fost.

One se scoală dimi­
neaţă. .. * «
Dar Coptu Constantin 

nu va ajunge departa. 
Deocamdată se preconi­
zează să ajungă în 
Instanţă. Urma alege.

n n n u m m /n tn /n fu i

D u p ă
Ceahlăul

a l i f i a  n e r v i  ş i  o f -
- Dunărea Giurgiu 2-0

u r i . . .
(0 -0)

Timp de 45 de minute, cel 
peste 1200 de spectatori ot 
apetitul pentru fotbal stimulat 
da victoria »nocturnă* a naţio­
nalei romane în Mexu: an ur­
mărit Pe Stadionul „Ceahlăul* 
o primă repriză anostă, presă­
rată de faze anii fotbal din par- 
t* | oaspeţilor sl cu exaspe­
rante qreşeli tn finalizarea 
acţiunilor din partea gazdelor. 
Ametlt. balonul a alerqat fără 
felos de-a lungul şi de-a 
terenului, a poposit in tribune 
(sau dincolo de elel datorită 
duşmăniei cu care-1 loveau 
giurgiuvenii. a (ost „gîdîla'" 
plnă la lacrimi de către piatreni 
tn preajma careului de 16 m. * 
fost lovit la întîmplare cu 
capul f 1 picioarele fără ca să (le 
expediat vreodată periculos 
spre spaţiul porţii si — in 
sfîrşit — a fost pas da către 
Zaharla «să măture* bara 
transversală a oaspeţilor, cu 
puţin timp Înainte ca acela de 
la ceasul stadionului să Încre­
menească In dreptul minutului 
cu numărul 45. Adăugaţi la 
toate acestea privirile îngădui­
toare ala unul arbitru (V. Liga 
— Galaţi) care sa mulţumea 
să-şi privească cadranul crono- 
metrulut In desele momente de 
întrerupere a jocului, sau să 
fluiera timid st neconvîngător la 
nereqularftăţile produsa pa te­
renul da Joc.

Jocul a început tn aceeaşi 
notă sl după pauză, dar, după 
ctteva minute, luaturile În­
cep s i sa precipite tn careul 
supraaglomerat al echipei Du« 
nărea şl Începem s i  notăm 
fantastice ocazii de gol sl ra- 
ţări, care au produs multa 
emoţii şi palpitaţii galertel.

redusă la ingrată postură de % 
cfta cu mina la inimă şl pu 
frunte. Jocul la o turnură dra­
matică : fără să strălucească 
gazdele Încep să creeze totuşi 
mai multă panică tn tata por­
ţii giurgiuvene. * dar mingile 
aruncata mereu tu careu de 
către mijloceşti NlţS si Drago, 
fundaşul Zaharla sau — de pe 
partea dreaptă — de către Ne* 
rjustoru, sint respinse de Ju­
cătorii adversi masaţi In pro­
priul careu, Pătraşcu şl cu NI- 
roară complicindu-se mereu sl 
noreuşind să speculeze măcar 
una dintre situaţii. Da fapt, 
Intreaqa ofensivă pietreană a 
artionat duminică dezllnat, ju­
cătorii nereuşind să acopere 
spaţiile dintre el datorită unul 
plasament defectuos, mereu In 
contratimp. Linia de mijlocaş! 
a fost lipsită da luciditate, gre­
şind nepermis de mult In con­
trolul balonului şi In constru­
irea acţiunilor. Tn atac Negus­
torii a rămas izclat de colegii 
săi de linia In primele 45 do 
minute, fiind ocolit cu regula­
ritate de către coechipieri, care 
au prefirat să . construiască 
majoritatea acţiunilor p& par­
tea stingă, deşi randamentul 
lui Belizna nu justifica o ase­
menea predilecţie. Iar forţa de 
penetraţie a lui Nicoari şl Pă­
traşcu a fost (mal ales Tn cazul 
primului) doar de domeniu’ 
amintirilor frumoase..,

Dar. să revenim la firul jo­
cului. După o succesiune de 
situaţii cu o pronunţată tentă 
dramatică (atit pentru jucătorii 
ambelor echipe, cit şl pentru 
spectatori). In careul oaspeţi­
lor se produce neprevăzutul r 
o minge şutată spre poartă din

16 m (la-
•ml

mina de un apărător al jucă­
torilor în echipament alb (Du­
nărea Giurgiu). Lovitura de la 
11 ni. este executată imjw.cab‘1 
df> Za ha rid şi — in sfîrşit — 
balonul, care ocolise cu ob­
şti naţie poarta oaspeţilor, fiind 
.scos o dată şi dc pe linia porţtt 

tn min. 60, ta.capuT* iul P8- 
. raşcu ), poposea in plasă. Era 
I —0 pentru Ceahlăul şt minu­
tul 75 al jocului.. .

Pi ot renii acţionează în conti­
nuare cu multa ambîtîe, ocazii 
de gol s t  Ivesc din nou, dar 
zeiţa Norocului este evident, 
în continuare, de partea qiur- 
qiuvenilor. Totuşi. In minutul 
89, Negustoru la o acţiune pe

cont propriu şi — după Ct tra 
versează terenul spre mijlocii 
său — şuteazS puternic pe jos 
din afara careului de 16 m. tn 
roitul din dreapta al portarului 
•>aspîte. Plonjonul acestuia 
este zadarnic, iar balonul popo­
seşte pentru a doua oară în 
plasă, permitînd echipei Ceah­
lăul să obţină o victorie pe 
i are. după aspectul partidei, o 
merita din plin şl la un scut 
mult mal sever. rf 

Formaţia gazdelor ? Ml! ro­
taş —Onica. leneşi, Gheorghe. 
Zaharla — Niţă, Draga — Ne- 
austoru, Nicoară, Pătraşcu, Be­
lizna (min. 60 — Ciocîrlan).

Constantin BOSTAN

ALTE REZULTATE t Sportul studenţesc Flacăra 2-0 (1-0) »
Gloria — Chimia 2-1 (0-1 ) y Ştiinţa — Metrom 2-1 (2-1) r Otelul
— Progresul Brăila 4-2 (1-2) ţ Politehnica 
Poiana — Metalul Tîrgovişte 1-1 (0-0).

Portul 3-2 (1•0) ;

CLASAMENT

i. PROGRESUL BT ‘CREŞTI •' . • Oft 16 7 5 53-15 09
\METALUL TTRGOvT O " 28 13 6 9 44-37 82
3. POLITEHNICA GALAŢI 28 12 5 11 83-40 29
4. PORTUL CONSTANTA - 27 13 2 12 69-37 28
5. ©ŢELUL €ALAŢÎ 28 10 8 10 03-34 28
a  PROGRESUL BRAlLA 28 12 3 13 44-40 27
7. SPORTUL STUDENŢESC 28 10 7 11 42-38 27
8. METALUL BUCUREŞTI 27 10 10 87-33 27
9. FLACĂRA M0RENI 28 11 5 12 85-36 27

10. CEAHLĂUL frlATRA NEAMŢ * 28 12 3 13 31-42 27
11. ŞTIINŢA BACĂU 28 10 6 12 29-29 28
12. CHIMIA SUCEAVA 28 11 4 13 27-31 26
13. METROM BRAŞOV 28 10 6 12 28-34 26
14. POIANA GÎMP1NA 28 10 6 12 30-37 26
15. DUNĂREA GIURGIU 28 10 6 12 30-44 28
16. GLORIA BfRLAD 28 9 7 12 88-46 2*5

Presa braziliană comentează 
victoria României

.CORRfclO DA MANtlA" 
.Punctul tara al selecţionatei 
române, luci de Ia Începutul lo­
cului, a fost linia de mijloc, 
formată din Dumitru. Nuoweil- 
ler şi Dembrowschl. Nunweil- 
ler a fost cui mal boa Jucător al 
echipei, .arhitect* al golului de 
eqalare şl, du asemenea, autor 
al frumoasei pase către Neagu 
care a dus la penaltv-ul. tran­
sformat de Dumftrachc. Cu a- 
coastă victorie, românii devin 
candidaţi la calificare alătort 
da Brazilia şl Anglia*.

. JORNAL DO BBASIL" t „Ro-

•nanii şi-au Impus Ieri ritmul de 
echipă solidă tn apărare şl a- 
violată tn atac. Golul victoriei 
— victorie justă — a survenit 
dinîr-im penallv acordat cu pre­
cizie de arbitrul Dlego dl I.eo.„ 
Românii nu o echipă care ştie 
că no e strălucită şi care de a- 
cesa a reuşit să atingă un nivel 
de eficientă cum puţin alte for­
maţii au arătat*.

.ULTIMA HORA* consemnea­
ză : .Dacă flecare cupă are clte 
o revelaţie, cea de faţă are do 
pe acum pe România*.

Angelo Niculescu răspunde 
lui Helenio Herrera

divizia B de handbal (de laVă prezentăm echipa Raionul Săvineşti, recent promovai__
stingă spre dreapta, rindul de sus): N. Dandu. A. Ciocanii, M. Samson, prof. Ovidiu Toc (pre­
şedintele Comisiei judecite de handbal), prof. Chirii Cricopol (antrenorul echipei), Şte-| 
lan Vasile, D. Afloarei, HeU Gttc y VI. Feer, N. Drăgan, Gh. Mihai, I. Airenţoaie. V. 
Afrenţoaie, Decebal Anghel (rindul de jos).

Atletism

Eleonorg Monoranu o stabilit doua noi recorduri noţionole în
A ' f  j s T  —— — —

întrecerile juniorilor nemţeni
SlmbâtX dupâ-amtază si du­

minică dimineaţa s-a desfăşu­
rat pe stadionul 23 August 
din Roman etapa judeţeană a 
campionatului republican de 
juniori 1 si II. la care au par­
ticipat cei mat buni tineri at­
leţi din judeţul nostru. Compe­
tiţia s-a bucurat de un deose­
bit .interes, atrâqind un număr 
maro de spectatori — majori­
tatea elevi — ta urmărirea nu­
meroaselor probe Induse in 
program. De remarcat. In ria­
dul performanţelor obţinute 
cele două noi recorduri repu­
blicane de juniori II. stabilite

C . F. A. Brăila
Recrutează absolvenţi a 8 clase în vîrstă de 

15— 18 ani împliniţi pînă la 31 decembrie 1970,« 
pentru şcolarizare prin şcoala profesională şi 
ucenicie la locul de muncă.'

Şcoala profesională pregăteşte muncitori 
calificaţi pentru următoarele m eserii:

— operator chimist la fabricarea fibrelor 
artificiale

— lăcătuş mecanic pentru industria chi­
mică

— protejat ori metale pe cale electrochimi- 
ca şi termica

— electrician pentru întreţinere şi repara-
ta

— sudor
Prin ucenicie la locul de muncă se pregă­

tesc muncitori calificaţi pentru următoarele 
meserii :

— lăcătuş mecanic pentru industria chi­
mică

— strungar
— frezor-rabotor
înscrierile se fac zilnic între orele 8— 15 la 

Şcoala generală nr. 3 Brăila din str. Şoseaua 
parcului nr. 2 în perioada 1—30 iunie.

de talentata noastră atletă 
Fleonora Monoranu (C.A. Ro­
man), care a alergat proba d* 
90 m. plat In 9,6 sec. şl proba 
de 100 ni plat In 11,9 sec.

lată acum cîteva spicuiri din 
lunga listă a campionilor Ju­
deţeni. desemnaţi cu prileju' 
concursului de la Roman i 

JUNIOARE 11: 80 m. plat - 
CI. Monoranu (C.A. ' Roman} 4 
9,6 s. (nou record al R.S.R.}: 
300 m. plat — El. Monoranu — 
41,2 • » 600 m.p. — EL Tării-
— (C.A.R.) — 1 : 44,5 j lungime
— C  Bucătaru (C.S. Ceahlăul}
— 5,05 m i înălţime — C. Bu- 
cătaru — 1.45 m j greutate — 
Elena Chiţimuş (C.A.R.) — 
9,55 m.

JUNIORI I I : 80 m. plat — 
C. Bfrcă (C.A.R.) — 9.3 sec.; 
300 m. plat G Blrcă — 38.7 
sec. i 1000 m. plat — V.- Mun- 
teanu (G. S. Ceahlăul) — 2:43.6; 
înălţime — G. Blrcă — 1,60 m y 
greutate — Dan Furdui (C.S. 
Ceahlăul) —- 12,10 m i suliţăi 
M. Dumitru (C.S.C.)— 35,70 m.

JUNIOARE 1: 100 m. — El. 
Monoranu — 11,9 sec. (nou

record al R.S.R. 'de junioare II); 
200 m — EL Monoranu — 25 7 
sec. f 400 m —- Mariana Filip 
(GA. Roman) — 69,4 sec. y 
800 m — Mariana Filip — 
2:16,0 ; 1.500 m — Nuta Hriţcu 
(C.A.R.) — 5:18,0; Înălţime — 
Gabriela Ionel (C.S.C.) — 1.45 
m; lungime — E. Monoranu — 
•5,10 m ; greutate Mihaela Lo- 
<ihin (G.A.R.) —- 48.10 nr; su- 
•’»tă — M.Loghin — 45,30 m.

JUNIORI II : 100 m — G
Pinciuc (C.S.C.) —■ 11.4 sec » 
200 m G  Pinciuc — 22.7
sec |  400 m — I. Hondnt
(6.A.R.) 43,0; 800 m — 1. Hon-
doz— 2 ;05.1 » 1500 m _ P.
Burmuz (C.A.R.) — 4:09,1 ;
3000 m — P. Burmuz —• 9:14.0; 
lungime — S. Dimitriu (CSC.) 
— 5,82 m | înălţime — G. Mo- 
rartu (C.S.C.) — 1,70 m ; 
greutate — G Chlrflă (GA.R.) 
12.20 m ; triplusalt — S. Dimt- 
triu (G.S. Ceahlău)) — 12.52 m ; 
Ştafetă 4 x 100 m — 46.0 sec. 
echipa C.S. Ceahlăul y ştafeta 
4 i 400 m — 3; 44.2 — uchlpa 
C.A. Roman.

Primul sezon 

de canotaj 

pe Bitca 

Doamnei
Zilele acestea, secţia de 

canotaj a Şcolii sportive din 
Piatra Neamţ îşi v a . începe 
antrenamentele pe lacul de 
acumulare ■ Btfca Doamnei, 
sub conducerea prof. FIORIN 
DUDICI. Tinerii caiacişti, 
care pînă au demult şi-au 
desfăşurat munca In sală. 
In vederea doblndiril unei 
pregătiri fizice corespunză­
toare. vor beneficia In acest 
prim sezon nantlc de 4 am­
barcaţiuni : două caiace —- 

; simplu, un caiac-dublu şi un 
I canoe-dublu. Numărul lor nu 

I este prea mare, dar e sufi­
cient pentru debut, antrena­
mentele secţiei urmtnd să 
fie repartizate In flecare zi, 
pentru a cuprinde cit mal 
mulţi ‘ adoratori al acestui 
sport. Cele 4 ambarcaţiuni 

pomenite mal sus şl aduse re­
cent la Piatra Neamţ se 
adaugă celor 4 schifurl ale 
secţiei C.S. Ceahlăul (secţia 
caro deocamdată nu are o 
activitate permanentă, de- 
pinzînd de bună-voinţa fede­
raţiei de specialitate). Aşadar, 
putem vorbi în momentul de 
faţă de un promiţător înce­
put de drum In privinţa ca­
notajului, activitate de per­
formanţă ce se cere Insă 
consolidată In continuare 
tn aspiraţia sa spre un suc­
ces deplin.

Putem anticipa tn a apre­
cia drept excelente condiţiile 
de antrenament oferite de ca­
drul natural al lacului de lu 
Bitca Doamnei, Judeţul 
Neamţ figurind printre puţi­
nele In ţară care se pot mln- 
dri cu Iniţiativa promovării 
unui sport care ne-a *dn* 
numeroase satisfacţii pe plan 
mondial.

Crlticile antrenorului Helenlo 
Herrera făcute la adresa jocu­
lui echipei României după me­
dul cu selecţionata Angliei, cri­
tici apărute In presa mexicană, 
au primit un răspuns prompt 
din partea antrenorului Angelo 
Nicu lescu, care a declarat co­
respondentului agenţiei »France 
Presse" t »Tactica echipei Ro­
mâniei tn meciul cu Anglia 
corespundea, după părerea mea. 
unei situaţii speciale ; această 
tactică an este un scop In sine. 
Mi-aduc aminte că, pe vremea 
rtnd era aatrenor la formaţia Ia- 
ternazloaale Milano, Helenlo

Herrera făcuse din această tac­
tici o dogmă, fntr-un meci din 
cadrul »Cupei campionilor eu­
ropeni*. disputat la Bucureşti, 
latre Dinamo şl Internationale, 
Domeaghlal (care de altfel a şl 
marcat golul victoriei) era sin­
gurul jucător rămas In atac. 
Toţi ceilalţi sa masaseră la Hala 
de 16 m a echipei Italiene. Ceea 
ce împotriva echipe! Angliei ar 
II fost un antljoc din partea ro­
mânilor, era pe semne un »fot­
bal pur* In vremea etnd Herre­
ra antrena Internationale*.

Dumitvache, autorul golului 
care ne face să sperăm Jnlr-o 
spectaculoasă calificare...

EL MUNDIAL '70
@.azuL Çb&bbtL ¿Jtt&frie.

Procesul de la Â la Z
Ştirea arestării lui Bobbv 

Moore la Bogota» In seara zilei 
1 de luni, 25 mai, pentru pretin­

sul furt al unei brăţări din tr-o 
bijuterie, a provocat o emoţie 
profundă atit In Anglia cit şi 
în Mesia şl In toată mediile 
fotbalistice.

Bobby Mooro a fost arestat 
luni Ja aeroportul »Eldorado*, 
Bogota, In momentul cînd echi­
pa Angliei, ce se Întorcea din 
Bcyador, unde jucase duminică, 
se pregătea să ia loc In avio­
nul spre Mexic. D-va Clara Pa- 
dilla de Salgadd, proprietara 
unei giuvaergerii situate In ho­
telul Tequendama. unde echi­
pa britanică descinsese In ulti­
ma săptămină II acuzase pe 
Bobbv Mocre ca ar fi sustras o 
brăţară de aur, cu smaralde, 
Ih valoare du 1.300 dolari. Du­
pă arestare, Bobby Moore a 
compărut In faţa judecătorului 
de instrucţie Însoţit de Stephen 
şi Follows. doi conducători ai 
echipei engleze şi de Vicente 
La v arde Apontc, fostul ministru 
columbian al justiţiei.

La acuraţii. Boobv Mocre a 
răspuns energic, neqlnd şi a 
întrebat: .Cum se face că stnt 
acuzat astăzi, luni 25 mai. pe 
cînd furtul s-a comis... luni 18 
mai ? De ce, dacă am fost re­
cunoscut, n-am fost reţinut i- 
mediat ? De ce sint eu singurul 
acuzat cînd In magazin se mai 
aflau şi alte persoane ?*. Au­
dierea a durat cca 45 minute. 
Avocatul său a obţinut ca de­
tenţiunea jucătorului ‘¿nqlez să 
nu se facă Intr-o închisoare, ci 
1« reşedinţa conducătorului fot­
balului columbian. Sonor Al- 
fonso. In staro să aplaneze tre­
burile.

Conducătorii columblenl au 
făcut şl ci demersuri pentru 
obţinerea eliberării lut Bobby 
Moore, care nu a contenit să-şi 
afirme nevinovăţia. Dacă el ar 
fi fost considerat realmente 
vinovat, ar fl riscat o de­
tenţie de la 6 luni la 6 
ani Închisoare Judecătorul a 
dispus de cinci zile pentru 
elucidarea completă a pro­
cesului. Nimeni din cei ce-1 cu­
noşteau, nu credea In vinovăţia 
căpitanului echipei enqleze.

Tina Moore : „Totul 
este o înscenare”

- Printre declaraţiile făcute de 
cal care îl cunoşteau foarte bi­
ne pe Bobby Moore. oficiali­
tăţi din lumea sportului sau

simpli admiratori, au atras a- 
tenţia — prin dramatismul lor 
— cuvintele Tinej Moore, soţia 
celebrului jucător. Ea sosise 
deja In Mexic, împreună cu 
soţiile celorlalţi jucători en­
glezi, încă cu trei zile Înainte 
de difuzarea senzaţionalei ştiri: 
Nu pot concepe o astfel de aiu­
reală, N-am pomenit ceva la lei 
de grotesc ca această acuzaţie. 
Toţi cel care-1 cunosc ştiu că 
este incapabil să Iacă un atare 
lucru. E îngrozitor 1 O asemenea 
acuzaţie lasă totdeauna o urmă 
In spiritul oamenilor .

Cine este 
Bobbv Moore ?

Bobbv Moore are 29 ani. El 
este căpitanul echipei clubului 
său, West Ham şl dl echipei 
selecţionate a Angliei, In care 
numără 78 de participări. El 
este cel care a primit în 1966 
Cupa .Jules Rimei“ din mîlnile 
regi nai Ellsabeta pe Wemblev. 
după victoria Anqliel In finala 
Iul „Wcrld Cup”.

Moore este nu numai un al­
iat perfect, dar şl un om care 
reuşeşte: a fost desemnat drept 
•cel mai bun jucător* enqlez tn 
urma victoriei echipei sale In 
Cupe Mondială din 1966. Fuse­
se deja ales ca «jucător el a* 
nulul* în 1963—1964. Tot în
1966 l-a fost atribuit — de că­
tre regină — Ordinul imperiu­
lui britanic.

în calitate de lucitor, este o 
piesă esenţială a echipei An­
gliei mal ales a apărării sala. 
La fel. un veritabil şef pe te­
ren.

tn viaţa civilă, posedă un 
magazin da artlcele de sport $1 
suveniruri, situat la porţile a- 
celulaşl stadion al Iul West

Ham şi un magazin de Îmbră­
căminte din piele, fără să mei 
notăm contracte In afaceri pu­
blicitare, mai ales cu televi­
ziunea. Tot In apropiere de 
West Hem se află sl coafor la­
bila-! locuinţă. Soţia Iul, Tina. 
este manechin fi mamă a doi 
copii.

Intr-un volum de amintiri pe 
care-1 publica recent. Bcbby 
Moore fşl afirmă ambiţia să de­
vină Tn curlnd milionar. Ceea ce 
a şi început tncH de pe acum 
— estimează numeroşi croni­
cari.

Un buchet de flori 
refuzat

Era joi, 28 mal. ora 20 (ora 
locală) cînd Moore s-a ivit in 
uşa avionului venind de la Bo­
gota. In ciuda ploii fine. iure­
şul de fotografi, operatori §1 
ziarişti s-a put tn mişcare ime­
diat. Protejat de membrii am­
basadei britanice, In mijlocul 
unei adevărate cete. Moore a 
traversat aeroportul plnă ta 
automobilul ce-l aştepta, f-a 
fost imposibil să rostească un 
singur cuvlnt sau să vadă pe 
cineva. îmbrăcat numai CU un 
pantalon albastru şl o cămaşă 
imaculată, purttnd pe umăr un 
sac albastru, cu părul blond 
buclat în funii feţei crispate, 
Bobbv avea o atitudine nemul­
ţumită. Consilierii englezi soco­
tiseră necesar să distribuie 
ziariştilor prezenţi textul unei 
pretinse declaraţii a iul Moore 
prin caro acesta îşi exprima 
bucuria revenirii în Mexic si 
adresa mulţumiri poporului 
colrmblan. Ceea ^  evident, 
opărea cusut cu ată albă. Cea 
mal mică reacţie spontană a 
căpitanului ••notez ai fi fost 
mai de efeet Moore a fast văzut 
Insă refuzfnd un buchet de 
flori Întins de o mexicană.

De admirat lotuşi oficialităţi­
le mexicane : nteţ un func­
ţionar de la vamă n-a împins 
umorul plnă la a-l întreba pe 
căpitanul vnqlez dacă ere bi­
juterii de declarat I. .

Epilog provizoriu
Bobby Moore a afirmat că, 

deocamdată, nu tntenHonee/â 
să deschidă un proce? de ca­
lomnie Împotriva ncu/a»orilor 
săi şi că doreşte fu această 
perioadă să «a ocupe doar de 
fotbal. Fst© de aşteptat 
din partea jucătorului englez, 
o acţiune enzrqică. cara »4 dea 
satisfacţie on oarei sala lezate.

Liceul nr. 2 laşi
anunţă că în zilele de 22 şi 23 iunie a.c. va avea 
loc examenul practic pentru concursul de ad­
mitere în clasa a IX-a la secţia cu program de 
educaţie fizică.

CONCURSUL CONSTA DIN PROBE 
OBLIGATORII: 60 m. plat, aruncarea greutăţii, 
săritura în lungime cu elan, probe la alegere 
din: atletism, gimnastică, handbal sau fotbal.

La examenul medical, candidaţii vor pre­
zenta fişa medicală şcolară completată cu rezul­
tatele examenelor pulmonare, cardiovasculare 
şi hepatice.

De asemenea, in perioada 15-28 iunie a. c. 
se va ţine concursul pentru ocuparea locurilor 
rămase libere la clasele 5-8 şi 10-12. Alte infor­
maţii se pot obţine la secretariatul liceului sau 
la telefon 16019.
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Centrala industrială de fibre chimice Săvineşti
t

angajează pentru platforma Săvineşti
GESTIONARI (ŞEFI DEPOZITE ŞI MAGAZINERI PRINCIPALI PENTRU GESTIUNI 

COMPLEXE).
Doritorii trebuie să îndeplinească următoarele condiţii:
— să posede studii medii sau o şcoală profesională In specialitate auto sau electrom e­

canic şi vechime In producţie de cel puţin 4 ani, din care 3 ani ca gestionar;
Informaţii suplimentare se pot cere la U.F.S: Săvineşti — Serviciul Personal; telefon 

13000, interior 140.
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meridiane meridiane
Lupte violente 

în Indochina
Scurte ştiri ° Scurte ştiri

PNOM PF.NH 8 (Agerprcs). 
_ Forţele de rezistenţă popu­
lari au lansat un atac asupra 
poziţiei deţinute de o unitate 
americani de blindate ni reqs- 
ii no a «ambodqtană denumi!: 
strategic »cfrllţnl de undiţi". 
Sprlflnlle de un puternic bom­
bardament de mortiere, reto- 
teară de la PNOM PFNH co­
respondentul agenţiei France 
Presto, forţele patriotice au a- 
tacat trupele americane cu foc 
de arme automate. Ciocnirile 
au fost extrem de violente. Iar 
ta sprijinul unităţilor america­
ne eu Intervenit artileria, eli­
copterele de lupţi, precum fl 
avioanele de vlnltoare ale for­
ţelor S.U.A.

Pe de altl parte, relatează 
corespondenţii de presă, noap­
tea do duminică spre lunt a

fost dominaţi de lupte puterni­
ce desfăşurate fn zona locali- 
taţii Siem Reap, futre forţele 
de rezistenţi populari fl uni- 
taţi ale regimului Lon Noi. Ae­
roportul Internaţional al oraşu­
lui, singura cale de acces spre 
Angkor Wat, fosta capitali re­
gali, fusese ocupat duminici 
seara de către forţele patrioti­
ce. In prezent, relatează cores­
pondenţii de preş!, situaţia mi­
litari este confuzi tn acoast? 
regiune unde continui s l  fte 
Sv-mnalate lupte Intense.

★
WASHINGTON 8 (Agcr- 

pres). — tn conformitate cu 
un acord secret încheiat la 9 
noiembrie 1967, Statele Unite 
eu acordat Tallandel, In schim­
bul trimiterii de către guvernul 
de la Bangkek a 10.000 mili­

tari tn Vietnamul de sud, aju­
toare depăşind 200 milioa­
ne dolari — se araţi Intr-un 
raport dat publlcltlţll de Sub­
comisia senatorial! pentru a- 
faceri externe a Congresului, 
documentul prezint! concluziile 
unei anchete întreprinse de 
membrii subcomisiei asupra ra­
cordurilor fl angajamentelor 
S.IJ.A. In materie de securita­
te“.

Referindii-se la rezultatele 
anchetei, preşedintele subcomi­
siei, senatorul Stuart Symlng- 
ton, a cerut secretarului de stat 
Wllllam Rogers s l precizeze 
totalul fondurilor oferite Tal­
landel fn prezent. In schimbul 
sprijinului — direct sau Indi­
rect — acordat de aceasta Sta­
telor Unite In Intervenţia l j r  
fn Cambodgia.

UN MARŞ AL PĂCII — PRI­
MUL DIN ACEST AN ÎN JA­
PONIA — a început la Hiroşi- 
ma, urmlnd s l  sa încheie peste 
cileva sSptămînl la Tokio. Mar­
şul, organizat de Consiliul na­
ţional Japonez pentru interzi­
cerea armelor atomice fl cu 
hidrogen (Gensuike), este con­
sacrat apropiatei comemorlrl a 
23 de ani de la bombardamen­
tele atomice asupra oraşelor 
Hiroşima şl Nagasaki.

asemenea! manifestaţii In semn 
de doliu. Pe de altă parte, or­
ganizaţiile democratice şl pro­
gresiste din statul Maharasha- 
tra au cerut guvernului s l  in­
terzici activitatea grupărilor 
teroriste si s l  la mtsuri pentru 
pedepsirea celor vinovaţi.

auspiciile Organizaţiei penln 
cooperare economici şi dezvol 
tare (O.E.C.D.).

Autorul studiului ajunge li 
concluzia c! scăderea ponderi 
aurului fn totalul rezervelo 
monetare ale ţărilor occiden 
talc reprezint! un semn de re 
cesiune economici.

LA BOMBAY DOI LIDERI 
SINDICALI COMUNIŞTI — 
KRISHNA DESAY ŞI PRA- 
KASH PATKARA — au fost •- 
tacaţi de un grup de sím en te  
teroriste. In urma rlnilof pri­
mite, Krishna Desay, membru 
al Adunării legislative din sta­
tul Maharashatra, a decedat.

In semn de protest împotriva 
acestei crime, peste 100.000 de 
muncitcri de la întreprinderii* 
textile fi metalurgica din Bom­
bay au declarat grevă. Pe stră­
zile oraşului au avut loc, de

IN 1970, ETIOPIA INTENŢI­
ONEAZĂ SA VtNDA PE PIE­
ŢELE DIFERITELOR Ţ A R I  
91.000 TONE CAFEA. In valoa­
re de circa 200 milioane do­
lari etiopieni. Cafeaua etiopia- 
n l  este considerat! printre 
cele mai bune din lume, iiinr? 
comparaţi cu cafeaua Mocta.

DE LA ÎNCEPUTUL ACES­
TUI AN, AURUI. REPREZINTĂ 
MAI PUŢIN DE JUMĂTATE 
DIN TOTALUL REZERVELOR 
MONETARE OCCIDENTALE. 
Această proporţie s-a redus 
continuu în ultimii cinci ani, 
a*atl un studiu efectuat sub

UN VERITABIL TRAFIC DE 
SCLAVI ARE LOC DE CtTEVA 
LUNI IN BRAZILIA, declară 

şeful poliţi'al federale brazilie­
ne. Acest trafic ccnstl tn ra­
colarea de muncitori din nor­
dul ţlr ii care sint vlnduţl apoi 
unor latifundiari din alto re- 
qiuni. Guvernul brazilian a 
deschis o anchetl pentru a se 
pune caplt aceste! forme de 
..sclavaj modern", dar servicii­
le poliţiei federale însărcinata 
cu conducerea anchetei au a- 
nunţat că ele nu dispun de 
mijloacele necesare pentru 
combaterea Iul.

RĂPIRILE UNOR PERSONA­
LITĂŢI POLITICE AU DEVE­
NIT FRECVENTE ÎN ULTIMA 
PERIOADA DE TIMP ÎN GUA­
TEMALA. Duminică seara, poli­
ţia guatemalezi a anunţat des­
coperirea unui cadavru fn îm­
prejurimile localităţii San Jose 
de Pinula, situat! la numai 14 
km de capitali. Acesta este al 
doilea asasinat politic comis In 
decurs de numai doul zile. U- 
na din victime este profesorul 
universitar Rufino Cabrera 
Guzman. răpit vineri de mai 
mulţi necunoscuţi înarmaţi

y * * *

CAMBODGIA Populaţia de origine vietnameză din Cambodgia se refugiază din zonele 
de operaţie, cu puţinul pe carc-1 pot căra In coşuri pe spinare. In foto: O femela refu- 
gilndu-se din zonele de luptă.

După cutremurul din Peru
LIMA 8 (A’gerpres). — •Dimensiunile cutremurului care 

a lovit in urmă cu o sa pt amină Întinse zone din Peni stnt com­
parabile doav dezastrului produs la Hfroşima de bomba atomi­
c i“, a  declarat unul din şefii echipelor de salvare sosite la faţa 
locului, Robert Riightler. «Este pur şi simplu de necrezut. Dis­
trugerile produso de cutremur la  Yungay. Huaraz şi Caraz de­
păşesc limitele verosimilului, fn plus, nu cunoaştem situaţia In 
zeci de alta centre*.

Cel mal grav atins dintre toate aceste localităţi pare a fi 
oraşul Yungay, care a fost complet acoperit de ape şl mii, după 
distrugerea, digurilor de protecţie. Doar clţiva palmieri şi o 
statuie de po o colini se mat află aici in picioare. Există temeri

că Întreaga populaţie a oraşului — 20.000 locuitori — a pierit. 
Mii de victime au fost Înregistrate $i la Huaraz, oraş cu o popu­
laţie.do 40.000 locuitori, Caraz şi In alto cfteva zeci do locali­
tăţi mai mici distruse In întregime.

Potrivit ultimelor estimări oficiale, de po urma cutremuru­
lui au pierit 40.000 de persoane. Echipele do salvare trimise de 
O.N.U. apreciază însă că numărul morţilor este de aproximativ 
50.000. Această cifră situează cutremurul din Peru — cel mai 
grav din istoria» a'cedtel' ţări — pe locul doM n lame, în ceea 
ce priveşte' ţoialul/VjctÎmelor, după cel produs.‘în anul 1935 
în localitatea ¿nţiiană'Quelta şi soldat cu 60.000 morţi.

Situaţia din Argentina
BUENOS AIRES 8 (Ager- 

rpres). —■ Autorităţile guver­
nului argentinian au • atras a- 
tenţla ziarelor, şi radlotelevi- 
ziunli de a* da dovadă de.mal 
multă precagţiune privind In­
formaţiile pa care le transmit 
In legături cu răpirea fostu-

Agenţiile de presă transmit ultimile ştiri despre

Grupa A
U .R .S .S . —  BELGIA 4-1 (1 -0 ).

Scorul l-a deschis tn minutul 
14 Blşavet cu un şut puternic 
pe Jos, expediat de la 20 m.

Repriza a doua tncepe cu a- 
tacuri in trombă ale echipei so­
vietice. In minutul 56, Asatiani, 
lansat .printre“ de Blşeveţ, pă­
trunde fn careu, şi cu un şut 
plasat majorează scorul la 2-0. 
Atacurile sovieticilor se succed 
cu o repeziciune uluitoare şi.

în m inutul'62, Bîşeveţ 11 obli- 
nă pe Piot să scoată din nou 
balonul din plasă. Al patrulea 
qol cade in minutul 74 şi este 
opera lui HmelnUki. Cu trai mi­
nute Înainte de lluierul final, 
belgienii Înscriu golul de onoa­
re ? Puls şutează de la 25 m. 
minqea se loveşte de bar!, re­
vine In tefen la Labert. care 
Înscrie de la 5 m.

MEXIC — SALVADOR 4-0 (1-0).
Meciul lncef

tempereze , prin , contraatacuri, 
neaşteptate. .. DqsclîidereaTsco-, 
rulai a fo s t,destul de prema­
tură (In minutul 4).' La o ac­
ţiune conjugată a Înaintaşilor 
cehoslovaci, Kuna pasează lui 
Petras. care Înscrie, cu capul 
din interiorul careului. Marca­
rea golului nu a influenţat însă 
Jocul fotbaliştilor români, care 
fără încetare au continuat să 
preseze apărarea adversă, ur­
mărind obţinerea egalării. Efor­
turile vor fi încununate de suc­
ces dc-abia după pauză,*In mi­
nutul 53.1 Dembrovschh pisează 
la Numvciiler, ’ acesta prelun­

geşte la Dumitrache, care-1 lan­
sează pe Neagu. Aflat în stin­
gă careului de 16 m, atacantul 
român 11 driblează scurt pe 
Hoirvath şl cu un şut precis 
înscrie tn coltul lung al porţii 
lui Vencel.

Punctul victoriei va fi Înscris 
in minutul 78. La o acţiune a 
lui Dombrovschi, care-1 lansea­
ză pe Neagu, acesta din urmă 
este faultat In careu de Zlocha. 
Fără să ezite, arbitrul Diego de 
Leo accrdă lovitură de la 11 m, 
pe car a Dumitrache o transfor­
mă impecşbil.

■  începe cu un „for- 
dog" al gazdelor, care doresc 
desigur s i  facă scor în acest 
Joc, dar salvadorienil nu se la­
să impresionaţi şi rezistă cu 
bravuri pini .in ultimele se­
cunde ale primei reprize, and. 
reloind c pas! de la Valdivia. 
extrema stingă Padilla reuşeş­
te să-l păcălească pe portarul 
Moncjana. Salvadorienil protes­
tează îndelung acuztnd ofsaid, 
însă arbitrul cămine neclintit în 
decizia sa.

Imediat după reluare scorul 
devine 2—0. In urma golului 
înscris de Valdivia. Scorul ia 
proporţii şl — în minutul 58 —- 
Fragoso marchează al treilea 
gol. Dar publicul nu este mul­
ţumit sl cere cu Insistenţi go­
luri. Jucătorii mexicani nu se 
lasă rugaţi mult si Înscriu al 
patrulea punct In minutul 83 
prin Basagurcn (care l-a Înlo­
cuit pe Persz).

BRAZILIA —  ANGLIA 1-0 (0-0).

CLASAMENT®li GRUPÈI A
1. MEXIC 2 1 . 1 0 4-0 3
2. T3.R.S.S. 2 1 1 0 4-1 3
0. BELGIA 2 1 0 1 4-4 2
4. SALVADOR 2 0 0 o 0-7 0

Englezii stnt mal periculoşi 
In debutul mqciiţlui, avind o 
ocazie biţnă da a deschide sco­
rul,’ratată de Hurst.’ In minutul 
11, esţo rtnduUiui Banks să se 
remarce, rcspinqlnd o acţiune 
Jairzinho — Pele. Pin! la pau­
ză jocul se menţine echilibrat, 
< ii atacuri purtate de brazilieni 
in dubleturi. iar la englezi pe 
un front inai la rg . cu acţiuni 
coordonate de Bali şi Charlton.

La începutul reprizei a doua, 
jocul trenează, pesemne şi din 
pricina căldurii (33 de grade la 
umbră). înviorarea In tribune 
şi pe teren se produce însă în­
cepi nd din minutul 59, clnd 
Jairzinho concretizează splen­
did o combinaţie subtilă Toslao 
— Pele. Englezii intensifică rit­
mul jocului făclnd totul pentru 
a egala, dar nu reuşesc.

iui preşedinte, Aramburu, 
pentru «a nu- crea confuzie 
şi nelinişte In rindurile popu­
laţiei*. Un comunicat difuzat 
joia trecută, ca provenind din 
partea medicului personal al 
iui Aramburu, anunţa că 
„starea sănătăţii acestuia în 
urma răpirii ar fi serios afec­
tată şt că ea  s-av putea pre­
cipită ţpFe *6 aţţrlvare impre­
vizibilă“. Acest comunicat 
este interpretat In cercurile 
politice ca avind semnificaţia 
unui mesaj codificat, relevă 
agenţia France Presse. Potri­
vit Unor observatori politici, 
el ar putea să constituie do­
vada că generalul Aramburu 
se ascunde do teama de a 
nu fi asasinat, ori că este 
vorba de o punere in gardă 
a autorilor răpirii. De altfri, 
amiralul Samuel * Toranzo 
Montero, unul din prietenii a- 
propiaţi ai preşedintelui ră­
pit, a declarat că Aramburu 
ar avea motive „de a rim lne 
.ascuns încă cltva timp*, pen­
tru ca „la momentul opor­
tun să reapară“.

tn rindurile populaţiei so 
exprimă temetea că »Întrea­
ga afaceri are un caracter 
politic şi că ea ar putea fi c 
manevra, fie contra fostului 
preşedinte, fie în favoarea 
sa, dar in nici un caz cu a- 
sentimentul său.

★
LA ÎNCHIDEREA EDIŢIEI 
Preşedintele Argentinei, ge­

neralul Juan Cari os Ongania, 
a fost destituit luni din func­
ţiile sale de către comandanţii 
supremi alo celor trei armate 
ale ţării.

GHANA. Organizaţia internaţională de ajutorare şi asis 
tenţă a copiilor U.N.I.C.E.F., a organizat în Ghana, o serie dc 
centre urbane şl rurale pentru îngrijirea copiilor de 1—6 ani, 
tn timp ce părinţii se găsesc la muncă. Aceste centre sint la 
ora actuală celo mai bune din Africa. Copiii de vîrstă preşco­
lară sint pregătit! în vederea viitoarelor cursuri şcolare.

In foto: Concurs de cătărare, sus stau învingătorii, la 
un centru de copii din Acra.

M P I  111
mm 

p i r,i nu
Chestiune 
de obişnuinţă

¡ n

MUNICIPALITATEA ORA­
ŞULUI NAGASAKI a hotărlt să 
facă cercetări speciale în ve­
derea stabilirii Identităţii per­
soanelor care au murit la 9 au­
gust 1945 in urma exploziei 
bombei atomice. Cu toate că a 
trecut un sfert de veac de la 
acest tragic eveniment, pină In 
prezent se cunosc numai nu­
mele a 13.000 de oameni din 
cai peste 100.000 care şi-au 
pierdut viate.

Elizabeth Fiddler. in 
vîrstă de 84 da ani din 
Uxbridge (Anglia), care 
si-a iluminat casa numai

* incaizti-o cu itmnc n  
I cărbuni, a refuzat cate*
• goric să i se instaleze 
I lumină electrică şi gaze

chiar dacă nu ar trebui 
I să plătească nimic pen- 
% tru aceasta.

Refuzul ei pune In ma­
re Încurcătură Serviciul

I de gaz şi electricitate din 
localitate, care urmează 
In curînd să alimenteze 
acest sector cu gaze na- 

« turale. El va trebui să 
I găsească o soluţie spe­

cială pentru sistemul de 
I iluminat al d-nei Fiddler. 

„Sint prea bătrlnă ca
I să-mi mai schimb obice­

iurile* — a declarat a- 
J ceasta, şl cit voi trăi cu 

lumina electrică nu va 
* pătrunde in casa rka*.

Mini... caloriile

« Cu cit rochiile stnt 
mai scurte, "cu atit pur- 

■ tătoarele lor sint mai...
pretenţioase în  ce pri- 

J veşte încălzirea camere-
I lor. Aceasta este, ce! pu­

ţin, concluzia ia care a 
i ajuns o firmă vest-ger- 
|  mană specializată în do- 
* meniul încălzirilor cen­

trata. In urma unul stu- 
„ diu efectuat de specia-
I llştil firmei, s-a stabilit 

că reprezentantele sexu- , 
I lui frumos care poartă i 
I fuste sau rochii al căror 

tiv este la 20 cm deasu- j 
pra genunchilor doresc 

% ca temperatura camere- 
• lor lor să fie de 21—23°,
I  în timp ce purtătoarele 
I de rochii normale se 
I »mulţumesc* şi numai 
• cu... 18°.

• Giuseppe 
( nu este
I Wilhem Teii 
• I

Plictisit să mai lucreze 
* numai cu mistiria, zida- 
I rul Giuseppe Focarino, în 
J vîrstă de 38 de ani, din 

Monza (Italia), s-a hotă-

I* rit să-şi aleagă altă me­
serie. EI a pregătit un 

|  număr da circ —- arunca- 
J rea de cuţite — alegîn- 
K du-şl ca parteneră pe 
• soţia sa, Maria, o  tină- 
|  ră da 23 de ani.

Cu toate că II era fri­
că, Maria a acceptat la 

J început să servească 
I drept »ţintă vie*. Apoi,

I* din ce în ce mal puţin 
convinsă de „talentul*%

|  soţului ei, l-a dat în  ju­
decată. Tribunalul l-a . 

ft condamnat pe Giuseppe 
! Ia opt luni închisoare.

Grupa B

CLASAMENTUL GRUPEI C
1. BRA/.1UA 2 2 0 0 5-1 4
2—3. ROMANIA 2 1 0 1 2-2 2
2—3. ANGLIA 2 1 0 î 1-1 2
4. CEHOSLOVACIA 2 0 0 2 2-6 0

ITALIA —  URUGUAY 0-0.
Acţiunii 

de, extrae
ofensive slot timi­

de prudente. Se mi­
xează pa apărare. Da altfel fun­
daşi! sini jucătorii cel mai re­
marcaţi lo prima repriză a a- 
cestui med in care acţiunii# cu

adevărat spantaculoase 
lipsit.

Nici In repriza secundă spec­
tacolul nu creşte calitativ, jo­
cul continuă să fio monoton, sc 
şutează rar -şi atunci de la dis­
tanţă.

Grupa P
MAROC 3-0 (0-0).

SUEDIA — ISRAEL l - t  (0-0).

ERU

După o repriză albă, lo mi­
nutul 65 Cubillas deschide sco­
rul, la o învălmăşeală lo fata 
porţii lui Allal. La interval de 
patru minute, Challe pătrunde 
tn dribling printre apărătorii

adverşi şi marchează din apro­
pierea porţii. Tot peruvlenil 
stnt cei care marchează în mi­
nutul 77, do dala aceasta prin 
acelaşi Cubillas, autorul pri­
mului gol.

son r a i  Gin v 
t i  de Salando 
mai Urziu, c< 
p i  restabileşte 
crutător la sc

minute
corului

glev de la 20 m marchează im- 
parabil. Jocul devine dur, ar­
bitrul este nevoit să Intervină 
pentru e calma spiritele. Sue­
dezii domină in ultima parte a 
meciului, dar nu reuşesc să in-

R.F.G. — BULGARIA 5-2 (2-1).

Hirne,

1. URfciG 
IL IVALL 
3 SV EDI 
4 1SKAI

CLASAMENTUL GRUPEI B
2-0
i-0
1-2
ud

Scorul a fost deschis de bul­
gari in minutul 11 (Nikodimov 
a şutat Imparabil de la 22 ml 
Egalarea însă survine destul de 
repede, datorită unui autogol 
al Iul Simeoncv. Formaţia vest- 
germană preia conducerea In 
minutul 25 datorit! golului 
marcat de Mullty. Sporul devi­
ne *3——I în* mituitul '52, difi» 
Muliev transformă o lovlttir

de Lo 11 m acordată iu urma 
unui fault comis împotriva lui 
Libuda şl apel 4—1 în minutul 
70. clnd SeoU'r Înscrie dinia- 
propierca porţii. Muller Înscrie 
al treilea său gol prlnlr-o lovi­
tură cu capul. In mln. 86. tn 
sftrşit, fotbaliştii bulgari profi- 
'.i de <> a< dimie a locului, mar- 
< tdd f şt el* un gol prin Kolev

G m i p a  C

ROMANIA — CEHOSLOVACIA 2 -1  (0-

tac!

MARQ<
ÎHJLGA

CLASAMENTUL GRUPEI D
2 2 0 

"2* 1 2 •• 0 
2 0 0

1 2  0 0

7-3
6-2
1-5
4-6

Ia în  GoJJuI Guineei, acolo un­
de apele Oceanului au pătruns 

-  la  continent spre truse şl în- 
I  lunecate păduri tropicale, novi

Ia gatoril au dat locurilor nuni\ 
sugestive: Coasta de FUdc'

_ Coasta de Aur, Coasta sclav, 
I  lor. Ajunse In apele gollululy- 
■ culoarea opalului, In drumul lo 
I  spre himerice ţări, echipaje/« 
■ galerelor portugheze încărcai, 
I  calele cu aur, fildeş, sclavi şt 
■ părăseau ostiei, satisfăcute, a- 
I  ventura for pe ape.

Legenda spune că In apropie- 
I  rea lagunei In care Işi restira 
■ apele fluviului Vemé sa alia fn*

I tlotitoarea Cana, reşedinţa

I preabunulul rege Dah. într-o zi 
se abătură pe aeele meleaguri 
o ceată de războinici care V de- 

I  vastará Joia, şi pe suveran li 
■ îngropată de viu, iar pe pinte- 
1 cele său aşezară prima piatră a 
■ noii lor reşedinţe — AbOirtey — 

— leagănul dinastiilor micului 
stat dintre Vemé şi Alono.

•  în  istoria Africii, Dahomey —

I -—• fora născută din pînloccle lui 
Dah — este legată de numele

I-  lui Behanzin, uit Imul rege care 
q opus o rezistentă indlrjtlă

I-  colonialiştilor ce-l invadaseră 
tara. Din 1803, clnd generalul

I Dodds l-a Inlrlnt pe Béhanzin.
| întregul teritoriu de 112.000 km-
1-= de la Ocean şl pină la ma 
I sivul Atakota a devenit colo

I-v m e  ce o fost Inclusă In gru- 
! pul ieiiiohnl al Africii occiden-

I- tale franceze şl divizată In re- 
[ gole loarte mici.

I Astăzi populaţia din Daho- 
ine y de 2 niiliqana de locutor i

1“ vsle nlcăiună clin peste fio dc 
, grupări etnice. Ocupaţia lor

|=i este pescuitul, vlnătoarea, creş- 
j  tere a animalelor. , prelucrarea

I~ uleiului de palmier. Agricultura 
este slab dezvoltată şl se te-

I~\ di¡cQ la cultura de bumbac, po­
rumb arahide,, copmh, caiet’.

I Debarcat! la Ccnonou tn 1807, 
trei călători români — Nicolao

Rosei ii şt verii George şt Dl- 
mitrle Strat — au rdmas u/m/fi 
de cocioabele sărăcăcioase ale 
locuitorilor, de prinsurile lor 
frugale şl ostilitatea lor tată dc 
slăptnil albi. „Ei trăiesc liniş­
titi In mănoasa lor iară. N-au 
nevoie de nimeni, nu cer nimă­
nui nimic şl n-au ce sd ceară. 
Hrană găsesc din belşug pe pă- 
mlnt, in apă şt In păduri. O 
slrlng fără osteneală şt aproa­
pe fără risc", scriau In însem­
nările lor, despre populaţia de 
pe Ueme, cel trei călători ro­
mâni. După ce au vizitat Porto 
Novo şl Cotonou, lăclnd o că­
lătorie cu pirogile pe Uemi, Ni- 
colae Rosei ti şi verii Strat • au

*luni nefaste pe plan economic. 
Tara cea mal slab dezvoltată 
din Africa occidentală In mo­
mentul acordării Independentei, 
cu o economie bazată pc mono- 
cultură (uleiul de p'Smicr con­
stituie 70 la sută din exportul 
total al tării), Dahomey ui este 
înglodat tntr-un deficit comer­
cia l de 900 milioane franci 
C.F./l. — moneda comunităţii 
franco-a/rioane — care spo­
reşte an de an. Deşi 92 kt sută 
din populaţia ţârii se ocupă cu 
omicu/tura, ftimătate din bunu­
rile de consum sint importate. 
Din această jumătate, 20 la sută 
o  formează produsele alimenta­
re.

Dahomey- 
legende şi căutări

părăsit „această misterioasă ta­
ră unde înainte şerpii erau zel. 
tar temelie erau soldaţi, ■ unde 
slngele omenesc curgea ca a- 
J)C le unui pitiu zelos**.

In anul 1960 Dahomey şi-a 
clşttgat independenta ■ politică, 
.liicrind la Organizaţia Unităţii 
Africane. Numeroase triburi de 
pe teritoriul tării care ou furni­
zat cadre pentru rezistenţa an­
tic olon iută au vrut să-şi aibă. <|i 
prioritate, reprezţntanţll lor In 
riadul _organelor de conduce­
re ale tării, orelnd In acest Ici 
animozităţi şl. In ultimă fnsfan- 
fă. Instabilitatea politică a tă­
rii. Astfel, din 1950 au avut loc 
opt lovituri de stat, urmate dc 
tot Qlllea guverne militare sau 
civile, ceea ce a avut repercu-

Deşi teritoriul tării are nume­
roase bogăţii: rezerve petroli- 
lere pe litoral, zăcăminte de 
fosfaţi, calcar, diamante, lignit. 
fier şi chiar uraniu. In mare 
parte neexploatate, lipsa aproa­
pe totală a unei industrii ex­
tractive şi de prelucrare iaceea 
Dahomeyul să se situeze, ca vo­
lum al produsului global, pe li­
nul din ultimele locuri ale ţări­
lor foste colonii franceze din 
Africa. 'Autorităţile acestei ţări- 
au instituit numeroase măsuri 
de austeritate tocmai pentru o 
depăşi momentele grele prin ca­
re trece economia ţării. Dar sin­
dicatele şt mişcările de tineret 
au anunţat că nu pot sprijini 
astfel de ■ programe care aduc 
nrc indicii condiţiilor de viată

ale unor largi pături populare.
în  decembrie anul trecut, 

preşedintele Zinsou a fost În­
locuit de un triumvirat mili­
tar, care a durat pină In mar• 
/ie. clnd au fost organizate o- 
icgeri la care s-au prezentat pa­
tru candidaţi, toţi foşti pre­
şedinţi ai ţării In diverse peri­
oade. Din cauza situaţiei tul• 

■ buri şl Incidentelor grave, ale­
gerile nu trebuit suspendate 
pentru că deslăşurarea lor ium 
ducea la mult aşteptata Recon­
ciliere naţională ci. din contră, 
contribuia şl mai mult la exa­
cerbarea rivalităţilor tribale. 
tn această situaţie, şeful statu­
lui major, locotenent-eolone! 
Kouandete. care a preluat pu­
terea după răsturnarea Iul Zin­
sou, a  ordonat sistarea alegeri­
lor şl alcătuirea la P mai a ci- 
nul Consiliu prezidenţial for­
mat d in : Maga, Apithy şl "Aho-* 
madăgbă. Flecare dintre ei va 
deţine pe r1nd funcţia de sc! el 
guvernului pe o perioadă de doi 
ani.

Oricare ar fi platformele lor 
politice, situaţia actuală In  Da- 
homey reclamă celor trei £on- 
ducdtori să-şi conjuge eforturi* 
te pentru găsirea unul drum 
care sd ducă la înlăturarea 
grabnică a actualelor greutăţi 
din economia ţârii şi Va impri­
marea unui ‘climat * politie pro* 
pice pentru realizarea unităţii 
naţionale.

Următorii ani,- In care vor gu­
verna pe tind eelr trei membri 
al Consiliului prezidentioi, *or 
ti, aşactofţ ani de Inpărcaie pro­
bleme pentru’■ Dahomey, Dină 
clnd această (ară îşi va găsi «- 
deOărata cale.

Florie* VRlNClANU
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